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Ye ni Bir 
Ah lâ kî Bil ge li ğe Doğ ru(*)

20

Ah lâk Dü şün ce si İçin Va ro luş sal Pers pek tif 

A h lâ kın in san tü rü nün ayı rı cı va sıf a rı ba kı mın dan bir 
an la mı var sa bu va sıf ar her hal de ve ön ce lik le in sa-
nın akıl ve ter cih gü cü ne sa hip ol ma sıy la il gi li dir. 

İn san ak lı na ait yö ne liş le rin bi lim de ol du ğu gi bi, sa de ce ol-
gu la rın ma hi yet ve se bep le ri hak kın da açık la ma ge tir me ça-
ba sın dan iba ret ol ma dı ğı, va ro luş ve ha ya tın an la mı üze rin-
de de yo ğun laş tı ğı bi lin mek te dir. Bi lim sel ça ba la rı mız la in şa 
ett i ği miz teo rik mo del ler, fi zik âle min ya pı sı ve iş le yi şi hak-
kın da çok önem li açık la ma lar ge ti re bi lir; tek no lo ji nin de yar-
dı mıy la fi zi kî âlem de ki in san var lı ğı nı ya kın dan il gi len di ren 
sü reç le ri kon trol et mek ve dö nüş tür mek su re tiy le in san ha ya-
tı nı ko lay laş tı ra bi lir ya da bu sü reç ler den in san var lı ğı na yö-
ne len teh dit le ri bir öl çü de sa vuş tur ma mı za yar dım ede bi lir. 
Hatt a koz mo lo ji ve ya as tro-fi zik te or ta ya ko nan ye ni ve dev-
rim ci te ori ler na sıl bir fi zi kî âlem de ya şa dı ğı mız hak kın da ki 

(*) Bu met nin ilk ya yı nı “Ye ni Bir Ah lâ kî Bil ge li ğe Doğ ru: İs lâm Ah lâ kı nın Na-
za rî Bo yut la rı Üze ri ne Ba zı Mü lâ ha za lar” baş lı ğıy la Ça ğı mı zın Ah lâk Bu na lı mı 
ve Çö züm Ara yış la rı ad lı sem poz yum bil di ri le ri ki ta bın da (İSAV/ En sar Neş ri-
yat, İs tan bul 2009, s. 137-178) yer al mak ta dır.
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ta sav vur la rı mı zı da hi de ğiş ti re bi lir. Arz-mer kez li ka pa lı bir 
ev ren den gü neş mer kez li açık bir ev re ne geç ti ğin de in sa noğ-
lu nun koz mo lo jik al gı sın da ne tür dev rim ci dö nü şüm ler mey-
da na gel di ği ni he pi miz bi li yo ruz. Bu gün yük sek tek no lo ji nin 
ha ya tı mız da yap tı ğı de ği şik lik le rin ina nıl maz bo yut lar da ol-
du ğu, za man ve me kân ta sav vur la rı mız da cid dî dö nü şüm le re 
yol aç tı ğı ve hatt a fi zi kî âlem ile iliş ki mi ze ne re dey se bü yü sel 
bir bo yut katt ı ğı ra hat lık la söy le ne bi lir. An cak bü tün bu ile ri 
de ği şik lik le rin ha ya tın ve in san va ro lu şu nun an la mı hak kın-
da han gi in ki şaf a ra yol aç tı ğı so ru su nun ce va bı o ka dar açık 
de ğil dir. Ne ya zık ki in san lı ğın soy lu uğ ra şı bi lim, he nüz bi ze 
in sa nî va ro lu şun an la mı üze ri ne ne re dey se hiç bir şey öğ ret-
miş de ğil dir. Bi lim sel açık la ma la rın da yan dı ğı doğ ru luk ku-
ram la rı nın an lam lı lık de ğe rin den far kı en çok bu ra da ken di-
si ni gös ter mek te dir. Çün kü bi lim sel açık la ma lar, da yan dı ğı 
yön tem ge re ği, su je nin inanç ve ah lâk de ğer le rin den ba ğım-
sız olan ya da on la rı pa ran te ze alan bir doğ ru luk id di asın da-
dır. Bu açık la ma lar, kai nat hak kın da ki ta sav vur la rı mız da yol 
aç tı ğı tüm dra ma tik de ği şik li ğe rağ men kai nat için de spe si fik 
bir ko nu ma sa hip olan in sa nın va ro lu şu na bir an lam ge ti ri yor 
de ğil dir. Ta bi atıy la bu, ga ye fik ri ni me ta fi zik bu la rak pers pek-
ti fin den dış la yan yay gın bi lim sel me to do lo ji nin man tık sal bir 
so nu cu dur. Va ro lu şun an la mı hak kın da ki bil gi “ni çin var?” 
so ru su nun ce va bın da giz li ol du ğu ve bi lim bu so ru nun ce va-
bıy la yön te mi ge re ği il gi len me di ği için in sâ nî va ro lu şa bir an-
lam ge ti re mez di. Ni te kim fi zi ko-şi mik sü reç le rin top la mı na 
in dir gen miş bi yo lo jik var lı ğıy la in sa nın “ni çin var?” ol du ğu 
so ru su na bi lim sel ola rak cevap aranması po zi ti vis tik açı dan 
prob lem dı şı dır.1 Bu na kar şı lık di nî ve fel se fî ge le nek ler, ta rih 
bo yun ca va ro lu şun an la mı hak kın da bi rey sel ve top lum sal bi-

1 Bu nun la bir lik te Fre ud’un haz is te mi (will to ple asu re), Ad ler’in de güç is-
te mi (will to po wer) esa sı na da ya lı psi ko te ra pi le ri ni ye ter siz bu la rak in sa nın 
en güç lü dür tü sü nün an lam is te mi (will to mea ning) ol du ğu fik ri ne da ya lı 
“Lo go te ra pi”siy le Vik tor E. Frankl’ı, prob le mi va ro luş sal plan da teş his eden 
al ter na tif ara yış la rın önem li bir tem sil ci si ola rak bu ra da an mak ge re kir. Bk. 
Vic tor E. Frankl, Man’s Se arch for Mea ning, An In tro duc ti on to Lo got he rapy, 4.bs., 
Bos ton: Bea con Pres, s.103-119; ese r, Türk çe’ye Sel çuk Bu dak ta ra fın dan çev-
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linç te de rin leş miş te mel ka bul le ri oluş tur ma da çok önem li bir 
ro le sa hip ol muş tur. Çün kü din ve onun la bir şe kil de iliş ki li 
fel se fî öğ re ti ler, çö zü mü bi lim ve tek no lo ji nin bi ri kim le riy le 
doğ ru dan ika me edi le me ye cek olan an lam so ru nu üze rin de 
yo ğun la şır lar.2 Her bi ri nin o ve ya bu nis pett e in sa nın va ro-
lu şu üze rin de ha ki kat id dia sı var dır. Özel lik le se ma vi din ler 
in sa nı et hi ko-koz mo lo jik bir var lık ola rak ta nım lar ve bir yan-
dan onu âlem için de an lam lı bir mev ki e yer leş ti rir ken di ğer 
yan dan ona bu an la mın ge rek tir di ği ödev le ri yük ler. Bu öğ-
re ti ler de in san ken di si ne ve ril miş ta biî ni te lik ler ba kı mın dan, 
fi zi kî âle min yi ne bir par ça sı dır; fa kat onun va ro lu şu yal nız-
ca âle min bir cüz’ü ola rak ta bia ta iş ti rak ten iba ret kal ma yan 
bir an la ma sa hip tir. Bu an lam in sa nın, yer yü zü ika met gâ hı-
nı bir lik te pay laş tı ğı öte ki tür ler den fark lı ola rak, ta bi at kar-
şı sın da ki özel ko nu mun da aran ma lı dır. Bu ko nu mu özel kı-
lan yu ka rı da sö zü nü ett i ği miz akıl ve ter cih gü cü dür. Bu iki 
güç sa ye sin de in san bağ rın da ya şa dı ğı fi zi kî ta bia tın ya pı sı-
nı ve iş le yiş sü reç le ri ni kav ra ma, bu sü reç le ri he sa ba ka ta rak 
ve ya on la rı kon trol ede rek ta bi at ile baş et me ve ni ha yet ça ğı-
mız ba kı mın dan ko nu şur sak bu sü reç le ri dö nüş tür me gü cü ne 
sa hip ola bil mek te dir. Bu ba kım dan onun yer yü zün de kül tür 
üre te bi len tek can lı ol du ğu söy len me li dir. Însâ nî güç le rin sö-
zü nü ett i ği miz tarz lar da ki kul la nım la rı da ha zi ya de bi li min 
açık la ma la rıy la ve tek no lo ji nin ya rarcı lık gü den uy gu la ma la-
rıy la il gi li gi bi gö rün se de akıl ve ter cih gü cü bü tün bun la rın 
öte sin de ken di var olu şu nu an lam lan dır ma, ken di ken di si ni 
kon trol et me ve ni ha yet ken di si ni ger çek leş tir me yö nün de ki 
ça ba lar la da il gi li dir. 

ril miş ve İn sa nın An lam Ara yı şı (7. bs., İs tan bul: Öte ki Ya yın la rı 2000) adıy la 
ya yın lan mış tır.

2 Ab dül ke rim Ba ha dır, Vik tor E. Frankl’ın te mel le ri ni at tı ğı “Lo go te ra pi” te ori-
si ni din ile ir ti bat lan dı ran önem li bir ça lış ma yap mış tır. Ya zar ki ta bı nın bir 
ye rin de in sa nın an lam ara yı şı na din le rin na sıl ce vap ver di ği ne de -“Lo go te-
ra pi” ile mu ka ye se si için de- kı sa ca de ği nir. bk. Ab dül ke rim Ba ha dır, İn sa nın 
An lam Ara yı şı ve Din: Lo go te ra pik Bir Araş tır ma, İs tan bul: İn san Ya yın la rı 2002, 
s. 40.
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İs ter in sa nı kos mos için de özel bir var lık mer te be si ne yer leş-
ti ren ve onun bu mev kîi ne denk dü şen bir et hos ile yü küm lü 
kı lan din le ri, is ter se de in sa nî va ro lu şu bel li şe kil de ta nım lan-
mış bir mut lu luk (eu da imo ni a) öğ re ti siy le an lam lı kıl ma ya ça-
lı şan fel se fe le ri göz önün de bu lun du ra lım; hep sin de or tak olan 
ba kış açı sı te los (gaye) fik ri nin ön plan da olu şu dur. İn san lık ta-
ri hin de yön len di ri ci ol muş di nî ve fel se fî öğ re ti le rin ken di ne 
gö re ga ye ci bir il ke ye da yan ma sı yu ka rı da da be lirtt i ği miz gi bi 
ga ye fik ri ile an lam lı lık ara sın da ki göz ar dı edil mez iliş ki ne de-
niy le dir. Ba tı dü şün ce sin de Kant’a ge lin ce ye ka dar, di nî ol sun 
fel se fî ol sun, ah lâk öğ re ti le ri nin ek se nin de te le olo ji nin be lir le-
yi ci ol ma sı her hal de te sa düf de ğil dir. Kant’ın de on to lo jik yak-
la şı mı nın te le olo jik ba kış açı sı nı ve onun ödev kav ra mı nı ka te-
go rik ru hun dan et me si muh te mel hi po te tik yön len dir me le ri ni 
bü yük bir ih ti yat la dı şa rı da bı rak mak is te me si in san var lı ğı nın 
bü tü nüy le bir te los tan mah rum ol du ğu şek lin de yo rum la na-
ma ya ca ğı gi bi di nî ah lâk öğ re ti le ri nin te le olo jik bo yut la rıy la da 
tü müy le uz laş maz de ğil dir. Fi lo zo fun in sa nı be şer kı lan bi yo-
psi şik va ro luş şart la rı nın ve do la yı sıy la bu şart la rın da yatt ı ğı 
ta lep le rin ak lın et hik buy ruk la rı kar şı sın da pa ran te ze alın ma-
sı ge rek ti ği ni ile ri sür me si ah lâ kî ödev le yü küm lü kı lı nan in sa-
nın mut lak bir ah lâk var lı ğı ola rak kav ran ma sıy la il gi li dir. Bu 
yak la şı mın bi ze in sâ nî va ro lu şun et hos açı sın dan ta şı dı ğı an-
lam hak kın da öğ rett i ği şey şu dur: Uç suz bu cak sız kâi nat için-
de in sa nı her han gi bir nok ta ol mak tan çı ka rıp bir ken din de şey 
ya hut bir nu men ola rak an lam lı kı lan bir ha ki kat var dır ve in-
san ken di si ni an cak akıl ve öz gür ira de sa hi bi bir ah lâk var lı-
ğı ola rak ger çek leş ti re bi lir. Do la yı sıy la mut lu lu ğu öde vin gâî 
se be bi ola rak ta nım la ma yan ve fa kat onu in san ta bia tı için lü-
zum lu gö ren her han gi bir di nî ve fel se fî ah lâk öğ re ti si de on to-
lo jik ah lâk la ba rı şık ol mak du ru mun da dır. An cak bü tün bun la-
rın öte sin de in sa nın an lam ara yı şıy la doğ ru dan bağ lan tı lı olan 
esas lı bir ga ye da ha var dır ki o da in sa nın bel ki en te mel in si-
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ya kı olan va ro luş sal gü ven lik3 ih ti ya cı nın tat mi ni dir. İn san bu 
en te mel ih ti ya cı na kar şı lık gel me yen bir an lam lan dır ma fa ali-
ye ti kar şı sın da tra jik bir öz ne du ru mu na dü şe cek ve bel ki de 
öy le si bir an lam dün ya sın dan ka ça cak tır. Bir ma ne vi yat dün-
ya sı ona bi linç li ola rak bağ la nan ah lâ kî öz ne yi sa de ce va ro lu-
şun ni çin le ri ko nu sun da tat min et mek le yetinemez. Bil ge li ğin 
bu mey da nın da ye ter li tat mi ni sağ la dı ğı hal de va ro lu şu da ya-
nıl maz bir ağır lık gi bi his sett i ği bir ruh du ru mu na düş me me-
si an cak in sa nın her za man mü ra ca at ede bi le ce ği bir va ro luş-
sal gü ven lik ala nı nın mev cu di ye tiy le müm kün dür. Ya ni in san 
ni çin var ol du ğu na iliş kin so ru nun tat min edi ci ce va bı ka dar, 
ne ola ca ğı na iliş kin so ru nun da tat min edi ci bir ce va bı na ih ti-
yaç his se der ve bu ih ti ya cı kar şı la dı ğı nı dü şün dü ğü du rum da 
an lam ara yı şı ken di da ire si ni ta mam la mış olur. Hatt a in sa nın 
va ro luş sal plan da asıl zor lan dı ğı so ru da ha çok ikin ci si dir; in-
san ol du ğu nun ye te rin ce far kın da olan bir öz ne yi va ro lu şu nun 
gi ze mi ni keşf ede me miş ol mak tan çok bi linç li bir var lık ola rak 
bir hiç ha li ne gel me ih ti ma li te dir gin eder ve za ten va ro luş sal 
gü ven lik ara yı şı na bu sa ik le yö ne lir. 

Ödev mi mut lu luk mu iki le mi ni aş mak tan da ha önem li-
si ah lâk öğ re ti le rin de öz gür lük prob le mi nin in sâ nî va ro lu şun 
an la mıy la bağ lan tı sı için de na sıl ele alın dı ğı nı ye ni den keşf 
et mek tir. Her han gi bir ah lâk öğ re ti si nin yü küm lü lük ve/ve ya 
so rum luk fik ri ni te mel len dir mek için in sa nın ter cih gü cü ne 

3 Va ro luş sal gü ven lik (on to lo gi cal se cu rity) te ri mi ni bir psi ki yatr dü şü nür den 
ödünç al dık. Kli nik araş tır ma la rın da bu te ri me mer ke zî bir yer ve ren, “An-
ti-psi ki yat ri” akı mı nın ön cü le rin den Ro nald Da vid La ing’i bu ve si ley le an-
mak ge re kir. La ing’e gö re “in san, ger çek, can lı, bü tün ve za man sal an lam da 
sü rek li bir ki şi ola rak dün ya da bu lu nu şu na da ir bir du yu ma/an la ma sa hip 
ola bil mek te dir. Böy le lik le dün ya da ya şa ya bil mek te ve öte ki ler le kar şı la şa bil-
mek te dir; ay nı de re ce de ger çek, can lı, bü tün ve sü rek li olan dün ya ve öte ki-
ler ya ni. An cak böy le te mel li bi çim de va ro luş sal ola rak gü ven li bir ki şi ha ya-
tın tüm teh li ke le ri ni kar şı la ya bi lir”. La ing “te mel va ro luş sal gü ven lik” (ba sic 
on to lo gi cal se cu rity) de di ği duy gu nun ruh sağ lı ğı mız için ön şart ol du ğu nu, 
bir çok akıl has ta lı ğı nın ben li ğin te mel gü ven lik duy gu sun dan mah rum kal-
ma sı nın bir so nu cu ola rak or ta ya çık tı ğı nı ile ri sü rer. R. D. La ing, The Di vi ded 
Self: An Exis ten ti al Study in Sa nity and Mad ness, Pen gu in Bo oks 1990, s. 39-61; 
ese rin Türk çe çe vi ri si Sel çuk Çe lik ta ra fın dan ya pıl mış ve Bö lün müş Ben lik 
(İs tan bul: Ka bal cı 1993) adıy la neş re dil miş ti.



Yitirilmiş Hikmeti Ararken158

sa hip ol du ğu nu il ke ola rak ka bul et me si ge re kir. An cak bu ra-
da sözü edi len öz gür lük kav ra mı in sa nı ah lâ kî ter cih le rin de 
so rum lu kıl ma ya ye te cek bir baş lan gıç şar tı ola rak de ğil tüm 
ah lâ kî ter cih le ri nin so nun da ka za na ca ğı bir ken di ni ger çek leş-
tir me şar tı ola rak vur gu lan mak ta dır. Bu açı dan ba kıl dı ğın da 
bir ah lâk öğ re ti si nin öz gür leş ti ri ci ol ma sı ge rek ti ği söy len me-
li dir.4 Ya ni, eğer or ta da bir ah lâk öğ re ti si var ise onun psi ko-
lo jik, sos yo lo jik, an tro po lo jik ve ni ha yet po li tik ka yıt lar kar şı-
sın da ken di ni ger çek leş tir mek is te yen in san için öz gür leş ti ri ci 
bir pe da go ji içer me si ge re kir. Çün kü ak lın, ça ğın, top lu mun ve 
kül tü rün şart la rın dan ba ğım sız bi çim de ah lâ kî ter cih be lir le-
me si ge rek ti ğin de bu nu ne ka dar ba şa ra bil di ği ya hut mut lu-
luk adı al tın da haz ve ya rar ta lep eden, dai ma tat min pe şin de 
ko şan tut ku lar dan ne öl çü de ba ğım sız ka rar ve re bil di ği hu-
su su sö zü nü ett i ği miz bu öz gür lük kav ra mıy la il gi li dir. Ken-
di ni ger çek leş ti ri ci bir iç öz gür lü ğün pe da go jik bir il ke ola-
rak ön gö rül me di ği du rum da, in san dai ma zihnen şart lan mış 

4 Mo dern Ba tı fel se fe sin de in sa nın va ro luş sal ola rak ken di si ni ger çek leş tir me si 
ve öz gür lü ğü ka zan ma sı ara sın da iliş ki ku ran akım Eg zis tan si ya lizm’dir. Kir-
ke ga ard’ın ken di ni ger çek leş tir me yi, top lum sal ola nın öte si ne ge çe rek “ki şi” 
ol ma ya, öz gür lü ğü de Tan rı ile bağ lan tı için de bulunma ya bağ la yan gö rü şü, 
Hei deg ger’in Ay dın lan ma cı ak lın nes ne ler dün ya sı nı açık la yan öz ne si ye ri ne, 
öte ki nes ne ler dün ya sın dan çı kıp (ex-sis te re), ken di si ol ma ya, va ro lu şu an la-
ma ya yö ne len ve ya dün ya da var ol ma nın an la mı ko nu sun da va ro luş sal bir 
bi lin ce ulaş ma ya ça lı şan in san (ek zis tens) an la yı şı ve ni ha yet ek zis tens ol mak 
is te yen in sa nın ken di si ni ger çek leş tir me ye ya ni öz gür ol ma ya mah kûm ol du-
ğu gö rü şü, fark lı açı lar dan ve fa kat hep ay nı iliş ki yi kur mak ta dır. Va ro luş çu 
ah lâ kın bu tür te ma la rı için bk. Do ğan Öz lem, Etik: Ah lâk Fel se fe si, İs tan bul: 
İn kı lâp Ki ta be vi, 2004, s.110-126; an cak ken di ni ger çek leş tir me, in sa nın ken di 
ma hi ye ti ni ke mâ le er dir me şek lin de an la şı la cak sa, va ro luş çu yak la şım ye ri ni 
öz cü yak la şı ma bı ra kır. Bu du rum da in sa nın ma hi ye ti nin ne ol du ğu nun far-
kın da olu şu ve ne ol ma sı ge rek ti ği ni bil me si önem ka za na cak ve ma hi ye ti nin 
ke mâ li is ti ka me tin de bir ah lâ kî te lo sa doğ ru iler le ye cek tir. Or ta çağ’da Aris-
to te les’in te le olo jik er dem öğ re ti si ni mo del alan Ya hu di, Hı ris ti yan ve Müs-
lü man ah lâk çı fi lo zof la rı bu tu tu mu öne çı kar mış lar dır. Do la yı sıy la öz cü ve 
te le olo jik yak la şım da öz gür lük ken di ni ger çek leş tir me nin ka za nı mı de ğil, baş-
lan gıç şar tı ol mak ta dır. Bu ko nu da en et ki le yi ci mo dern tez ler den bi ri Ka to lik 
Aris to te les çi ah lâk dü şü nü rü Alas da ir Ma cInt yre’in er dem te ori sin de ifa de-
si ni bul muş tur. Bk. Alas da ir Ma cInt yre, Af ter Vir tu e: A Study in Mo ral The ory, 
3. bs., In dia na: Uni ver sity of Not re Da me Press 2007; Türk çe si için bk. Er dem 
Pe şin de: Ah lâk Te ori si Üze ri ne Bir Ça lış ma, trc. Mut ta lip Öz can, İs tan bul: Ay-
rın tı Ya yın la rı 2001.
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ve/ve ya kod lan mış bir var lık ola rak ta nım la na ca ğın dan in sâ nî 
va ro lu şa yi ne in sa na öz gü bir an lam yük le mek im kân sız ola-
cak tır. Ni te kim in sa nın bir an lam ara yı şı içi ne gir me si ni sağ-
la yan ilk ma ne vî kriz öz gür ol ma dı ğı nı, ken di ni ger çek leş tir-
me si ne en gel olan bir şey le rin kö le si ol du ğu nu fark et me siy le 
ya şa nır. İkin ci ve bü yük kriz ise bu ara yış es na sın da ken di si 
(vic da nı), top lu mu (kül tü rü) ile ra di kal bir he sap laş ma yı ge-
rek ti ren zor lu sü reç te ya şa na cak tır. Çün kü ke li me nin eti mo-
lo ji si nin de ima eti ği gi bi kriz, kri tik bir du rum ile il gi li dir ve 
ka çı nıl maz bi çim de kri tik yap ma yı ge rek ti rir. 

Bun la rı di le ge ti rir ken tek tek bü tün ah lâ kî öz ne le ri tra jik 
bi rer kah ra man ola rak res met mek is ti yor de ği lim. An cak va-
ro luş sal bir kri zin ese ri ol ma sa bi le ye ni bir ah lâ kî bil ge li ğe 
ih ti ya cı mız olup ol ma dı ğı nı fark et me mi ze ye te cek ka da rıy la 
bir en te lek tü el kriz al gı sı için de ol ma mız ga li ba baş lan gıç için 
ge rek li dir. On dan son ra gel me si ge re ken kri tik tir. Bu kri ti ğin 
mev zu u ön ce lik le fer di ve top lu mu in şâ eden yay gın de ğer-
le rin soy kü tü ğü ol ma lı dır. Bu de ğer le rin ya şa dı ğı mız ça ğın 
zih ni yet dün ya sıy la, âlem ta sav vu ruy la ve en önem li si in sa-
nın va ro lu şuy la iliş ki li ola ca ğı açık tır. Mo dern zih ni yet dün ya-
sı nın in sa na öz gü bil mek, inan mak ve ey le mek ile il gi li te mel 
yön len di ri ci fi kir le ri nin de ğer ler dün ya sı na na sıl yan sı dı ğı nı, 
hatt a bu de ğer ler dün ya sı nı na sıl in şa ett i ği ni kri tik bir yak la-
şım la ye ni den keşf et mek “na sıl bir dün ya da ya şı yo rum?” so-
ru su nun müm kün ce va bı nı ve re cek tir. Ye ni den ke şif te ri mi ni, 
da ha ön ce bi lin di ği var sa yı lan bir dün ya tas vi ri ni bir kez de 
özel bir ışık al tın da yo rum la mak ya ni in sa nın va ro lu şu ile de-
ğer ler dün ya sı ara sın da ki iliş ki nin için de ya şa dı ğı mız çağ da 
na sıl kur gu lan dı ğı nı kri tik bir ba kış açı sıy la te’vîl et mek an la-
mın da kul la nıl mak ta dır.5 Böy le bir yo rum la ma et kin li ği nin, 

5 Söz ko nu su kriz fik ri ni, fer din va ro luş sal an lam kri zi bağ la mın da ol ma sa da 
uy gar lı ğın kri zi ola rak ele alan ve bu kri zin ah lâ kî bir atı lım la aşı la bi le ce ği ni 
sa vu nan Les li e Lip son, böy le bir atı lı mın son tah lil de in san ta bi atı nı esas ala-
ca ğı nı ve is ter psi ko lo ji, is ter ila hi yat is ter se de bi yo lo ji esas alı na rak tar tı şıl-
sın, in sa na öz gü bir ta bia tın bu lun du ğu fik ri nin açık ol du ğu nu öne sür mek te-
dir. Ba tı’da ki tar tış ma la rın in san ta bi atı nın özün de iyi mi kö tü mü ol du ğuy la 
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için de ya şa nı lan ça ğın et ki sin den kur tu la rak na sıl ba şa rı la ca ğı 
hu su su ay rı bir her me neu tik tar tış ma ko nu su ol mak la bir lik te 
te mel da ya nak nok ta sı nın “in san ta bia tı” ola ca ğı da or ta da dır. 
Bu ta bi at han gi di nî inanç ve/ve ya fel se fî öğ re ti ışı ğın da ta nım-
la nı yor olur sa ol sun son tah lil de in sa nı in san kı lan fi zi ko-şi-
mik, bi yo lo jik, psi ko lo jik, an tro po lo jik var lık alan la rı bir or tak 
pay da ola rak ka bul edil mek zo run da dır. Do la yı sıy la in sa nın 
ya şa yan, ölen, his se den, dü şü nen, ter cih eden, bi len, an la yan, 
an lam ve ren, üre ten, dö nüş tü ren ve ey le yen bir var lık ol du-
ğu, di nî inanç ve fel se fî ba kış açı sı fark lı lık la rı na rağ men ve ri 
ka bul edi le cek tir. İn sa nın bir ta bi at ve ma hi ye te sa hip olup ol-
ma dı ğı nı fel se fî tar tış ma ko nu su yap mak me ta fi zik ba kım dan 
müm kün gö rü le bi lir. An cak mut lak bir sep ti sizm ve ya ni hi liz-
me düş me mek adı na in sa nın bir ta bia ta sa hip ol du ğu fik ri ni 
ha re ket nok ta sı ya pa rak, bu ta bia tın ne ol du ğu üze ri ne ka fa 
yor mak in san ak lı na say gı ba kı mın dan da ha emin bir yol ola-
rak de ğer len di ri le bi lir. 

Ah lâ kın na za rî bo yut la rı üze rin de yo ğun laş mak, yu ka rı-
da da vur gu lan dı ğı üze re, in san ta bi atı na iliş kin ola rak akıl ve 
ter cih gü cü nün öne çı ka rıl ma sı nı ge rek tir mek te dir. Bu cüm le-
den ola rak akıl gü cü nün sa de ce bil mek ve açık la mak la de ğil 
an la mak ve de ğer len dir mek le de il gi li ol du ğu, ter cih gü cü nün 
ise in sa nın an lam ara yı şı ve ken di ni ger çek leş tir me ça ba sıy la 
iliş ki li ol du ğu öl çü de de ğer ta şı ya ca ğı özel lik le vur gu lan mış-
tı. Do la yı sıy la ye ni bir ah lâ kî bil ge li ğe ih ti yaç ol du ğu ka na ati-
nin güç len di ği nok ta da ün lü Delp hik “Ken di ni Ta nı!” (gnôthi 
se au ton !) afo riz ma sı nın bu bil ge lik ara yı şı na te mel doğ rul tu-
su nu işa ret ett i ği söy len me li dir.6 Sok ra tes’in so fist ler ça ğın da 
or ta ya çı kan de ğer ler kri zi ni fark ede rek fel se fî araş tır ma la rı-

il gi li ola rak ku tup laş tı ğı nı ha tır la tan Lip son, ikin ci gö rü şü sa vu nan la rın uy-
gar lı ğın kri zi ni aş mak için ge rek li olan ah lâ kî iler le me yo lun da bir han di kap 
oluş tur du ğu nu dü şün se de böy le bir ah lâ kî iler le me yi yi ne de müm kün gör-
mek te dir. Bk. Les li e Lip son, Uy gar lı ğın Ah lâ ki Bu na lım la rı: Ma ne vî Bir Eri me mi 
Yok sa İler le me mi?, trc. Ja le Çam Ye şil taş, İs tan bul: İş Ban ka sı Kül tür Ya yın la rı, 
2. bs., 2003, s.153-159.

6 Schu mac her, Ef la tun’un Pha ed rus di ya lo gunda ge çen ve Sok ra tes’in ağ zın dan 
atıf ta bu lu nu lan bu ifa de nin dün ya da ki bir çok kül tür hav za sın da rast la na bi-
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nın ek se ni ne in sa nı al ma sı ve sar sı cı bir kri tik sor gu la ma yön te-
miy le so fist le rin dün ya gö rü şü nü eleş tir mek is te me si her hal de 
te sa dü fî de ğil dir. Delph ma be di nin ün lü ra hi be si nin “Ati na’nın 
en bil ge ki şi si” ola rak ilan ett i ği Fi lo zo fun, ge liş tir di ği fel se fî 
sor gu la ma yön te mi in sa nın an lam ara yı şı nı cid dî ye al ma yan, 
onun “Ken di ni Ta nı ma” ça ba sı na ket vu ran mo der ni te nin ve 
de ğer ler ala nı nı ni hi liz me in dir ge yen post mo der niz min kri tik 
edil me si için ha la bir il ham kay na ğı ol ma özel li ği ta şı mak ta-
dır.7 Mo dern uy gar lık, tek no lo jiy le sağ la nan re fa hın in sa nın 
ha ya tı na ye te rin ce an lam ka ta ca ğı nı, çün kü tek no lo jik bir top-
lum da fert le rin ölüm kay gı sı nı unu ta cak la rı nı ve hatt a hiç öl-
me ye cek le ri veh miy le ya şa ya cak la rı nı ön gör müş tü. Ger çek ten 

le cek tür den bir bil ge lik ol du ğu nu ha tır la tır. E.F. Schu mac her, Ak lı ka rı şık lar 
İçin Kı la vuz, trc. Mus ta fa Özel, İs tan bul: İz Ya yın cı lık 1984, s. 81-83.

7 Bu kri zi in san ze kâ sı nın iler le me si ve bi lim sel ve tek no lo jik ba şa rı la rın, di nin 
oto ri te si ye ri ne ge çe bi le cek ye ni bir ah lâk an la yı şı nı zo run lu kıl ma sı şek lin-
de ta nım la yan bir Türk sos yo lo gu, “ma ne vî çö zül me” adı nı ver di ği bu kri zi 
aş ma nın müm kün ye gâ ne yo lu nu “lâ ik bir ah lâk ima nı” ola rak tes pit et mek-
te dir. Bi zim vur gu muz bağ la mın da il ginç olan hu sus, sos yo lo gu mu zun Sok-
ra tes’i mo dern la ik ah lâ kın ku ru cu su ve “pey gam be ri” ola rak ilan et me si dir. 
Ge rek çe si “din re sû lü” ile “ah lâk re sû lü”nü bir bi rin den ayır ma olan bu yak-
la şım as lın da din le rin bir bi riy le ça tı şı yor ol ma sı na mu ka bil ah lâ kın in san ak lı 
ve vic da nı na da yandığı, do la yı sıy la ev ren sel ol du ğu ana fik ri ne da yan mak ta-
dır. Bk. Ca hit Tan yol, Sos yal Ah lâk: Lâ ik Ah lâ ka Gi riş I, İ.Ü. Ede bi yat Fa kül te si 
Ya yın la rı 1960, II I. Bl, s. 109 vd. Ben ze ri bir kriz al gı sı nı bu kez “kü re sel leş me” 
ol gu su bağ la mın da gün de me ge ti ren ve kri zi aş mak için Ca hit Tan yol’un ayak 
iz le ri ni ta kip eden bir baş ka Türk sos yo lo gu nun yak la şı mı için bk. Mus ta fa 
Gün düz, Ah lâk Sos yo lo ji si, İs tan bul: Anı Ya yın la rı 2005, s. 273 vd. İs ter iler le me 
fik ri ne is ter se de kü re sel leş me ol gu su na da yan dı rıl sın, sos yal ah lâk te ori le ri 
ah lâ kî de ğer le rin kay na ğı nı top lum ola rak gö rür ve top lum sal de ğiş me nin ah-
lâk de ğer le ri ni de öz sel ola rak de ğiş ti re ce ği ni sa vu nur. Ah lâ kî de ğer le rin di nî 
te me li üze ri ne bir araş tır ma ya yın la mış olan Re cep Kı lıç, kay na ğı nı mut lak ve 
ilâ hî bir oto ri te den al ma yan ah lâ kî de ğer le rin sa bit bir öl çüt ten mah rum ka-
la ca ğı nı ve bu nun da ah lâ kî re la ti vizm ve şüp he ci li ği da vet ede ce ği ni ya zar. 
Bk. Re cep Kı lıç, Ah lâ kın Di nî Te me li, An ka ra: TDV Ya yın cı lık 1992, s. 161; gü-
nü mü zün Su ri ye li İs lâm alim le rin den Ha ben ne ke el-Mey dâ nî de vah yin yol 
gös te ri ci li ği ve sa hih di nin öğ re ti le ri ol mak sı zın in sa nın tek ba şı na top lum sal 
bir ah lâk ora ya ko ya ma ya ca ğı nı vur gu lar ken, ar gü ma nı “gök yü zü nün öğ re-
ti le ri ni kı la vuz luk edin me miş be şe rî fel se fe le rin” in san lı ğın ço ğun lu ğu nu ıs-
lah et me de ba şa rı sız kal ma sı dır. Mey dâ nî’nin de Ah lâ kî Re la ti vizm’i (nis biy-
ye tü’l-ah lâk) en önem li mo dern sap ma ola rak vur gu la ma sı, kla sik bir İs lâm 
ali mi ti pi nin yak la şı mı nı yan sıt ma sı ba kı mın dan an lam lı dır. Bk. el-Mey dâ nî, 
el-Ah lâ ku’l-İs lâ miy ye ve üsü sü hâ, 3. bs., Di maşk: Dâ rü’l-ka lem 1413/1996, I, 96 
vd.
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mo dern tek no lo ji in sa nın için de ki ebe dî lik tut ku su nu is tis mar 
ede rek bu dün ya nın san ki hiç son bul ma ya cak bir var lık ala-
nı ol du ğu veh mi ni ba şa rıy la tel kin et mek te dir. Bu ve him, di nî 
es ka to lo ji le rin Cen net tas vi ri ne kar şı lık ge lir ve as lın da Cen-
net inan cı nın se kü la ri ze edil miş bi çi min den iba rett ir. Mo dern 
tek no lo jiy le im kân âle mi es ki si ne na za ran ola ğa nüs tü bi çim-
de ge niş le til miş bir yer yü zü cen ne ti ta sa rı mı kar şı sın da mo-
dern in san ölü mü ha tır la mak ta zor luk çek mek te, ha tır la dı ğı 
za man da onu dai ma baş ka la rı nın ba şı na ge len, ken di ba şı na 
ise dert et me ye değ me ye cek ka dar uzun va de de ge le cek olan 
uğur suz ve an lam sız bir mu si bet ola rak gör mek te dir. Ölü mün 
an lam lı ol ma dı ğı bir dün ya gö rü şün de ha ya tın an la mı el bett e 
çok de rin lik ta şı ma ya cak ya hut ömür sü re si nin mai şet, re fah, 
iti bar ve ya güç ta lep le ri nin yön len dir di ği şe kil de har can ma sı 
ga ye sin den da ha öte bir an la ma sa hip ol ma ya cak tır. Ni te kim 
mo dern di nî ma ne vi yat la rın va at ett ik le ri  ye ri ne tek no lo ji nin 
ika me edi le bi le ce ği yö nün de ki mo dern se kü ler ta sa rım ar tık 
es ki si ka dar ken di sin den emin de ğil dir. 

İs lâm Ma ne vi ya tı Ye ni Bir Ah lâ kî Pe da go ji İçin 
Ne Va at Ede bi lir? 

Pe da go ji hem zi hin hem de ka rak ter eği ti mi ni esas alan bir 
di sip lin ola rak ka çı nıl maz bi çim de bir ah lâ kî for mas yon he de fi 
de gö ze tir. İs lâm ma ne vi ya tı nın mo dern in sa nın an lam ve öz-
gür lük ara yı şı için ne va at ede bi le ce ği ne da ir müm kün dü şün-
ce ler de ay nı za man da bir ah lâ kî pe da go ji içer mek du ru mun-
da dır. Çün kü böy le bir ara yış için yol da ol ma nın biz zat ken di si 
pe da go jik bir tu tum alı şı ge rek li kı lar ve an cak bu su rett e İs lâm 
ma ne vi ya tın dan bek le nen et hik ne ti ce ler fert ve top lum adı na 
dev şi ri le bi lir.8 Bu an lam da İs lâm ma ne vi ya tı nın mo dern in san 

8 Ni te kim Erol Gün gör, “ma ne vî sis tem le rin en ile ri si” ola rak ni te le di ği din le-
ri te mel de bi rer ah lâk sis te mi ola rak gö rür. Gün gör’e gö re ah lâ kî dav ra nı şın 
hem psi ko lo jik hem de sos yal bir yö nü var dır ve “psi ko lo jik ge liş me” ile “ah-
lâ kî ge liş me”nin ay nı çer çe ve de ele alın ma sı za ru re ti iş te bu iliş ki den ötü rü-
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için bir im kân ol du ğu nu dü şü nü yo ruz. An cak bu de ne me nin 
mev zu u için yal nız ca mü cer ret mo dern in sa nın de ğil, Müs lü-
man in sa nın ka rak ter for mas yo nu için de İs lâm ma ne vi ya tı-
nın ne va at ett i ği önem ta şı mak ta dır. Çün kü İs lâm ah lâ kı “Ben 
Müs lü ma nım” de mek le her şe yin bit me di ği bi la kis her şe yin 
baş la dı ğı bir pe da go jik te kem mül sü re ci ne işa ret et mek te dir. 
Hatt a bir adım da ha ata rak şu be lir til me li dir ki ah lâ kî te kem-
mül sü re ci ni ha ya tı nın en önem li ga ye le rin den bi ri ha li ne ge-
tir miş ve bu se bep le hal ve dav ra nış la rı ha ya tın an la mı na da ir 
me saj lar yük lü olan Müs lü man in san bi za ti hi mo dern in san için 
bir im kân dır. Açık ça sı İs lâm ma ne vi ya tı, pe da go jik te kem mül 
yol cu lu ğun da ki Müs lü man in sa na ka zan dı ra ca ğı, baş ka la rın da 
da böy le bir yol cu lu ğa çık mak tan ürk mek ye ri ne bu yol cu lu-
ğa çık ma yı im ren di re cek bir li san-ı hal ile ger çek ifa de si ni ka-
za na bi lir. Bir Müs lü man için İs lâm ma ne vi ya tı nın tüm olum-
lu ah lâk de ğer le ri ni “ta mam la mak” için gön de ril di ği ke sin dir 
ve eğer bu ta mam lan mış lı ğa rağ men ta rih te ki ve gü nü müz de-
ki Müs lü man la rın ah lâ kî ha ya tın da cid dî prob lem ler göz le ni-
yor ise bu du ru mun bir te kem mül et me miş Müs lü man lar so-
ru nu ol du ğu dü şü nül me li dir. Çün kü “İs lâm ol mak”la İs lâm 
ah lâ kıy la do nan mak ara sın da bir zo run lu luk de ğil, bir im kân 
iliş ki si var dır ve fa kat İs lâ mî pers pek tif ten ba kıl dı ğın da Müs-
lü man ol ma nın, in sa nı, bu di ne men sup ol ma yan la ra nis pet le 
da ha ge niş ve be re ket li bir ma ne vî im kâ na sa hip kıl dı ğı söy-
le ne bi lir. An cak bu im kân la rı ye te rin ce kul la nan ve ken di si ni 

dür. Ken di si ço cu ğun ah lâ kî ge li şi mi ko nu su üze rin de odak la nır ken sa nı rım 
ama cı ye tiş kin in sa nın ah lâ kî ge li şi mi ni an la mak için as lî ta bia ta in mek tir. 
Bu ra dan ha re ket le bir ah lâk psi ko lo ji si yap ma ya yö ne len Gün gör, ana liz le ri-
nin te me li ne “ah lâ kî şu ur” ve “vic dan” kav ram la rı nı ko yar. Bk. Erol Gün gör, 
Ah lâk Psi ko lo ji si ve Sos yal Ah lâk, İs tan bul: Ötü ken Neş ri yat 1999, s. 13-69. Ah-
lâ kî ge li şi mi zi hin ge li şi mi açı sın dan ele alan Ba tı lı psi ko log lar Je an Pia get ve 
onun izi ni sü re rek “ah lâ kî leş me nin zi hin sel ge li şim te ori si”ni ge liş ti ren Law-
ren ce Kohl berg ol muş tur. Kohl berg’ten ha re ket le bir ah lâk eği ti mi ku ra mı nı 
bi lim sel ola rak te mel len dir me nin im kâ nı na da işa ret edil mek te dir. Bk. Me ral 
Çi le li, Ah lâk Psi ko lo ji si ve Eği ti mi, İs tan bul: V Ya yın la rı 1986. Bi zim ah lâ kî pe-
da go ji te ri mi ni kul lan dı ğı mız bağ lam ise ah lâk psi ko lo ji si nin bi lim sel yak la-
şı mın göz önün de bu lun dur mak la bir lik te İs lâm ma ne vi ya tı nın ah lâk ge li şi-
mi ve eği ti mi sü re ci ba kı mın dan ta şı dı ğı im kân lar la il gi li dir.
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ger çek leş ti ren Müs lü man in san bir ah lâ kî var lık ola rak ken di-
si ni is pat et me li dir ki, ge nel ola rak mo dern in sa na bu im kân-
la rın ken di si için ta şı dı ğı va ro luş sal an lam hak kın da umut va-
at eden doğ ru dan bir me saj ola bil sin. 

Yu ka rı da sö zü nü ett i ği miz an lam ve öz gür lük ara yı şı açı-
sın dan ba kıl dı ğın da İs lâm ma ne vi ya tı nın biz zat İs lâm te ri mi-
nin an lam la rın da ta zam mun edil miş im kân lar içer di ği ilk ba-
kış ta gö rü le bi lir. İs lâm te ri mi nin ba rış an la mı na ge len “silm” 
kö kün den tü re miş ol ma sı te mel me sa jı da ha ba şın da ver mek-
te dir. Bu de mek tir ki Müs lü man olan in san bir ba rış ide ali ni 
ken di için de bes le me ye, da ha doğ ru su ken di ka rak te ri ni ba-
rış çı lık yö nün de in şa et me ye baş la mış de mek tir. Ni te kim ma-
ne vî ya şan tı da mo dern in sa nın çok muh taç ol du ğu iç hu zu ru 
ya ka la ma nın bel ki de ilk şar tı ça tış ma fik ri nin ev ren sel bir ha-
yat il ke si ola rak be nim sen me di ği ve fa kat ha yat re ali te le ri nin 
ba rış çı ter cih ler aley hi ne da yatt ı ğı ça tış ma ih ti ma li nin bir za-
ru ret hatt a mec bu ri yet ola rak gö rül dü ğü bir dün ya gö rü şü ne 
sa hip ol mak tır. Bu an lam da Müs lü man in san ön ce ba rış di-
yen bir ah lâk var lı ğı dır. An cak bu, ba rış ide ali ne yö ne lik teh-
dit ler kar şı sın da uğ raş ver mek ye ri ne bir tür Pa si fizm’in ah lâ-
kî tu tum il ke si ola rak be nim se ne ce ği an la mı na gel mez. Bu na 
mu ka bil, aşa ğı da da bir öl çü de de ği ne ce ği miz üze re, “sa’y”, 
“ci hâd”, “amel” gi bi, bi zim tek ke li mey le uğ raş şek lin de kar-
şı la ma yı ter cih ett i ği miz ak si yon tarz la rı nın ba rış ide ali ni ko-
ru ma ve ge liş tir me ga ye sin den uzak la şıp ken di si ni Müs lü man 
ola rak ta nım la yan fert ve top lu luk la rın hak sız lık ve zu lüm üre-
te cek emel le ri is ti ka me tin de yön len di ril me si, İs lâm ma ne vi ya-
tı açı sın dan ke sin lik le dü şü nü le mez. Hatt a bu açı dan özel lik-
le vur gu lan ma sı ge re ken hu sus, yer yü zü nü bir ba rış yur du na 
dö nüş tür me ide ali ne yö ne lik uğ ra şın, bir ta kım arı zî ve mec-
bu rî ça tış ma or tam la rın dan fır sat bul duk ça biz zat Müs lü man 
in sa nın ken di ni ger çek leş tir me ga ye si ne yö ne lik ol ma sı ge rek-
ti ği dir. Kı sa ca sı Müs lü man in san, ken di si ni ger çek leş tir me yö-
nün de sü rek li ola rak uğ raş ver me yi, ken di siy le uğ ra şan lar la 
uğ raş mak tan da ha önem li bu lan kim se dir. Bi ze gö re bu ko nu-
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da mo dern in sa nın, İs lâm ma ne vi ya tı nın ba rış çı tem sil ci le ri ne 
gıp ta ile ba kıp ara la rı na bir saa det umu duy la ka rış ma yı için-
den ge çir mek ye ri ne, on la ra te red düt ve hatt a ba zen kor ku ile 
yak laş ma sı na yol açan ye gâ ne fak tör, çağ daş dün ya da İs lâm 
hak kın da üre ti len çar pık ima jın te si ri al tın da kal ma sı de ğil dir. 
Şu nu de mek is ti yo ruz: Bir an için çağ daş Müs lü man in sa nın 
İs lâm di ni ne ait en te lek tü el ve ah lâ kî er dem le ri, bun la rın asa-
le ti ne uy gun bi çim de ken di sin de ta hak kuk ett ir di ği ni ve bu 
ka li te nin in kâr edi le me ye cek öl çü de fark edi lir ha le gel di ği-
ni var sa ya lım. Bu du rum da üre til miş hiç bir çar pık imaj İs lâm 
ma ne vi ya tı nın da ha iyi bir dün ya için umut aşı la yan ha ki ka ti-
ni -bel ki ate ist ler nez din de bi le- per de le ye me ye cek ti. 

İs lâm di ni için se çi len is min in sa nın iç ve dış dün ya sı nı bir 
ba rış yur du ha li ne ge tir mek ide ali ne işa ret ett i ği fik ri, eğer bir 
la fız cı lık tan iba ret de ğil se, İs lâm’ın ter mi no lo jik an lam la rı nın 
üze rin de otur du ğu kav ram sal sa ca ya ğı üze rin de dur mak, İs-
lâm ma ne vi ya tı nın va at ett ik le ri me se le siy le il gi li ola rak da 
bir fi kir ve re bi lir. Bu sa ca yak la rı nın il ki tes li mi yet kav ra mı-
dır. Bi lin di ği gi bi İs lâm ve tes lîm ay nı kök ten gel mek te dir ve 
Müs lü man ol ma ön ce lik le tes lim ol ma ey le mi ni ge rek ti rir. Bu-
ra da so ru la cak ilk so ru tes lim olu şun ma hi ye tiy le il gi li dir. Aca-
ba söz ko nu su olan, da ya nıl maz şart la ra ya hut üs te sin den ge-
le me di ği miz prob lem le re tes lim ol mak tü rün den bir ey lem 
mi dir? Ya da bu tu tum ye nil di ği niz düş ma na tes lim ol mak 
ne vin den mi dir? Ya hut da zul mün den kork tu ğu nuz bir des-
po tun da yatt ı ğı dü ze ne bo yun eğ mek gi bi bir şey mi dir? Yok-
sa bir gü cün hip no tik bir uy ku da si zi tes lim al ma sın dan mı 
iba rett ir? Her bi ri nin ce va bı İs lâm te ri mi nin ta zam mun la rı açı-
sın dan olum suz dur. Bu so ru lar ol sa ol sa İs lâ mî an lam da ki tes-
li mi ye tin ger çek ma hi ye ti ni açı ğa çı ka rı cı bir rol üs le ne bi lir-
ler. On lar üze rin de dü şü nün ce an lı yo ruz ki bi zim ele al dı ğı mız 
tes li mi ye tin ilk şar tı gö nül lü lük tür. Gö nül lü bir iş ti ra kin ifa-
de si ol ma yan tes li mi ye tin İs lâm ol ma fi ili nin de rin an lam la rı 
ba kı mın dan ah lâ kî bir kıy me ti ol ma ya cak tır. Bu yüz den hiç 
kim se İs lâm ol ma fii li ba kı mın dan gö nül süz bir tes li mi ye te 
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zor la na maz. İs lâm’ın Müs lü man lar la il gi li ola rak koy du ğu 
yap tı rım la rın mu ha ta bı yi ne Müs lü man lar dır ve an cak Müs-
lü man olan lar bu yap tı rım lar is ti ka me tin de va zi fe le rin den ötü-
rü so rum lu luk ta şır lar. On la rın he nüz Âlem le rin Rab bı’na tes-
li mi ye tin ver di ği hu zu ru tat ma mış olan la ra kar şı va zi fe si 
teb liğ, da vet ve eğer Müs lü man la rın hak la rı na kas te di yor lar-
sa on lar la en gü zel şe kil de mü ca de le den iba rett ir. Gö nül lü lük 
ay nı za man da tes li mi ye ti bi linç li kı lan şartt ır. Ya ni tes lim olan, 
bi le is te ye ol muş tur. Ak let miş, de ğer len dir miş ve ter cih et miş-
tir. Bir ter ci hin ah lâ ken kıy met ta şı ya bil me si için bi linç li ola-
rak ve öz gür ce ya pıl mış ol ma sı ge rek ti ği ni ay rı ca be lirt me ye 
ge rek yok tur sa nı rım. Bun dan çı kan bir baş ka so nuç da gö-
nül lü ve bi linç li tes li mi ye tin bir ga ye ye yö ne lik ol du ğu, ga ye-
li bir ey lem ol du ğu dur. Zi ra Al lah’a tes lim olan kim se bu bağ-
lan ma nın na sıl bir ta ah hüt ol du ğu nu, na sıl bir ah de 
da yan dı ğı nı ve ne yi amaç la dı ğı nı fark ede rek ka bul len miş ki-
şi dir. Do la yı sıy la bu ah de uy gun ya hut zıt dav ra nış lar için de 
ol du ğun da ken di si ne te rett üp eden yap tı rım la rı da gö nül lü 
ola rak ka bul len miş de mek tir. Bu ra da mo dern in sa nın öz gür-
lük ara yı şı ba kı mın dan çe li şik bir du rum yok tur. Çün kü bu 
yön de ki ter ci hin gö nül lü ve bi linç li ola rak ya pıl ma sı, öz gür-
ce ya pıl mış ol ma sı de mek tir. An cak yu ka rı da da de ğin di ği-
miz üze re bu aşa ma da ki öz gür lü ğün in sa nı so rum lu kıl ma ya 
ve ken di si ne te rett üp eden so rum lu luk la rı ka bul len me ye ye-
te cek bir şart ol du ğu unu tul ma ma lı dır. Asıl olan bu tes li mi-
yet le sağ la nan doğ rul tu nun ver di ği in şi rah ya hut bu tes li mi-
ye tin işa ret ett i ği ma ne vî yol cu lu ğun ge ti re ce ği öz gür leş ti ri ci 
açı lım lar dır. Açık ça sı Al lah’a tes li mi yet öz gür leş tir me yi ve ya 
ken di ni ger çek leş tir me yi sağ la dı ğı için an lam lı dır. İs lâm’da 
Al lah’a tes lim olan ya hut ol ma sı ge re ken in san, bu ah lâ kî ko-
nu mun dan ötü rü kul (abd) adı nı alır. “Abd” Arap ça’da kö le 
de mek tir ve Müs lü man lar O’nun kö le le ri ol mak la Al la hü Tea-
la’yı “Rab bim” ya ni Sa hi bim, Efen dim şek lin de zik re der. İs-
lâm inan cı ba kı mın dan böy le zik ret sin ya da zik ret me sin, Al-
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lah Âlem le rin Rab bi dir, bü tün in san la rın Sa hi bi ve Efen di si’dir. 
Do la yı sıy la İs lâm ma ne vi ya tı açı sın dan tüm in san lar kul dur. 
Al lah ve in san iliş ki si nin Efen di-kö le ter mi no lo ji si için de ta-
nım la nı yor olu şu mo dern zih ni yet açı sın dan da ha ba şın dan 
prob lem li gö rü ne bi lir ve ace ley le İs lâm ma ne vi ya tı nın in sa nı 
kö le leş ti ri ci bir ah lâk tel kin ett i ği ön yar gı sı na va rı la bi lir. Bu 
tıp kı “he pi niz ço ban sı nız ve sü rü nüz den me sul sü nüz” (Bu-
ha rî, Ni kâh, 91) ha dis-i şe ri fi ni işi ten le rin ace ley le ve if ah ol-
maz bir la fız cı lık la İs lâm si ya set ah lâ kı nın hal kı bir sü rü gi bi 
gör dü ğü so nu cu na ulaş ma la rı na ben zer. Ço ban-sü rü ben zet-
me si ni na sıl so rum lu luk bi lin ci ne vur gu ya pan yö ne ti ci-yö-
ne ti len iliş ki si ni so rum lu luk bi lin ci ne vur gu ya pa cak şe kil de 
te’vîl edip ha kî kî an la mı na ir ca et me miz ge re ki yor ise Efen-
di-kö le ter mi no lo ji si ni de, İs lâm ma ne vi ya tı nın öz gür leş ti ri ci 
pe da go ji si açı sın dan Oto ri te-tâ bi iy yet şek lin de ki so yut an la-
mı na ir câ et me miz ge rek mek te dir. Ha ya tı mı zın ne re dey se her 
aşa ma sın da, be şe rî fa ali yet le ri mi zin ne re dey se her tü rün de 
bir oto ri te fik ri nin bi zi yön len dir di ği ni bi li yo ruz. Ha ya tı mı-
zın psi ko lo jik, sos yo lo jik, sos yo-kül tü rel, pe da go jik, en te lek-
tü el, et hik, es te tik ve po li tik tüm veç he le ri ya far kın da ola rak 
ya da ol ma ya rak bel li oto ri te le rin yön len dir me si al tın da dır. 
Bun la rın her bi ri ha yatt a ki is ti ka me ti mi zi be lir le me is ti da dın-
da olan ve tut ku la rı mız dan baş la ya rak si ya sî ak tör le re ka dar 
ya yı lan ge niş bir yel pa ze oluş tur mak ta dır. El bett e bu oto ri te-
ler ha ya tın ken di ne mah sus re ali te le ri için de nis bî bir iş le ve 
ve de ğe re sa hip ola rak var olur lar. Hiç kim se ya şa dı ğı psi ko-
lo jik alış kan lık lar dan, ce ma at iliş ki le rin den, top lum sal ku ral-
lar dan, kül tü rel ge le nek ler den, si yâ sî ik ti dar dan, fel se fî ve bi-
lim sel oto ri te ler den ta ma men ba ğım sız bir su rett e be şe rî 
fa ali yet le ri ni sür dü re mez. An cak yi ne he pi miz bi li riz ki bü-
tün bu oto ri te le rin yön len di ri ci et ki si ni hâ î, mut lak ve ha ya-
tı mı zın tüm yön le ri ni iha ta et me kud re ti ne sa hip de ğil dir, ol-
ma ma lı dır ve bu yüz den za man za man on lar kar şı sın da 
eleş ti rel bir tu tum ta kın mak ge rek ti ği ne de ka il olu ruz. Prob-
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lem, bu oto ri te le rin ken di iç dün ya mız da mut lak laş tı rıl ma sı, 
mer ke zî leş ti ril me si ve bu su rett e de ğer ler dün ya mı zın tar tı-
şıl maz ya hut ya nıl maz il ke le ri ha li ne ge ti ril me si dir. Çe şit li 
ha yat tarz la rı ve dün ya gö rüş le ri nin in san lı ğı za man za man 
böy le bir eği lim içi ne sok tu ğu nu bil mek te yiz. Hatt a bu eği-
lim le rin dü şün ce ta ri hi nin çe şit li aşa ma la rın da, me se la he do-
niz mi ha ya tın an la mı sa yan, si yâ sî oto ri te yi in san hay si ye ti ni 
yi yip bi ti ren bir ej der ha ola rak mut lak laş tı ran, li be ra liz mi bir 
or man ka nu nu gi bi ta nım la yan, ide olo ji le ri ve ya fel se fî te ori-
le ri din ha li ne ge ti ren, bi li mi bi lim ci lik pu tu na çe vi ren…vd 
bi çim le riy le en te lek tü el çer çe ve ler ka zan dı ğı nı ve in san lı ğı ka-
çı nıl maz ma ne vî kriz le re sü rük le di ği ni de bi li yo ruz. Bu kriz-
le ri mo dern dö nem de de rin den ya şa ya rak in san öz gür lü ğü-
nü ve hay si ye ti ni sa vun mak adı na bü tün il ke ve oto ri te le re 
“Lâ ilâ he” di ye rek Anar şizm ve Ni hi lizm’in post mo dern gir-
dap la rın da sav ru lan lar da bu kri zi de rin leş tir mek ten baş ka 
bir şe ye yol aç ma mak ta dır. Gü nü müz de İs lâm ma ne vi ya tı nın 
va at ve tek lif ett i ği şey oto ri te fik ri nin mo dern bir pa ga niz me 
dö nüş tü ğü gü nü müz or ta mın da her tür lü kur gu lan mış ilah-
laş tır ma kar şı sın da “Lâ ilâ he” de me nin ve bu nun la da ye tin-
me yip “İl lAl lah” di ye bil me nin pe da go ji si ni in sa nın ye ni den 
ah lâ kî te kem mü lü adı na ha ya ta ge çir mek ola bi lir. Çün kü İs-
lâm ma ne vi ya tı açı sın dan ger çek öz gür lü ğün te mi na tı kul lu-
ğun bi lin ci ne var mak tır. Al lah’a kö le olan lar on dan baş ka her 
şey kar şı sın da ger çek bir öz gür lü ğü ya şar lar. Al lah’ı Rabb edin-
me yen ler O’ndan baş ka her şe yin kö le si ol ma ya aday dır. Ni-
te kim in san lar baş ta ken di ne fis le ri ol mak üze re bir çok oto ri-
te nin ku lu ve kö le si ola bil mek te dir. Öte ki rab le rin 
buy ruk la rı na tes lim olur ve hatt a Kur’ân-ı Ke rîm’de vur gu lan-
dı ğı gi bi on la rın ken di öz var lık la rı üze rin de ki oto ri te le ri ni 
ilâh lık de re ce si ne çı ka rır lar. Ni te kim Kur’ân bu nun bir ör ne-
ği ni in sa na en ya kı şır et kin lik olan ha ki kat ve er dem pe şin de 
ol mak tan sarf-ı na zar edip tut ku la rı nın emir le ri ne uyan la rı 
“Tut ku la rı nı ilâh edi ne ni gör dün mü?” (Câ si ye 45/23) şek lin-
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de tav sif eder ken ya hut “Ata la rı nın di ni ne” uy mak ta ıs rar ede-
rek yan lış ge le nek le re ta bi olan la rı “Ya on la rın ata la rı hiç bir 
şey den an la ma yan kim se ler ise!” (Ba ka ra 2/170) şek lin de eleş-
ti rir ken ver mek te dir. Bu açı dan ba kıl dı ğın da İs lâm ma ne vi-
ya tı, in sa nı Al lah’tan baş ka sı na kö le eden tüm zin cir le ri kı rıp 
öz gür leş me nin yo lu dur.9 

İs lâm te ri mi nin ta zam mun ett i ği an lam lar dan ikin ci si yi ne 
İs lâm ke li me siy le ay nı kök ten ge len se lâm ya hut se lâ mett ir. Se-
lâ met, bi lin di ği gi bi, gü ven lik, esen lik ve kur tu luş de mek tir. 
İs lâm’a gi ren, Dâ rü’s-se lâm’a, bir gü ven lik ve kur tu luş ala nı na 
gir miş de mek tir. Bu nun an la mı nı va ro luş sal gü ven lik kav ra-
mın dan uzak laş tı rıp sa de ce Müs lü man la rın hâ kim ol du ğu si-
yâ sî bir coğ raf ya için de gü ven için de ol ma ya in dir ge mek, tam 
bir be de vî yak la şı mı olur. İs lâm’a gir me yi, iman kalp le ri ne he-
nüz iyi ce yer leş me di ği hal de, İs lâm’ın si yâ sî güç ve oto ri te si ni 
ta nı mak tan ya da on dan ya rar lan mak tan iba ret gö ren “a’râ bî” 
yak la şı mı na Kur’ân-ı Ke rîm’de açık ça işa ret edil mek te dir (Hu-
cû rât 49/14). On la ra, iman kalp le rin de kök leş me di ği için sa de-
ce “İs lâm ol duk” (bo yun eğ dik) de me le ri tav si ye edi lir ken he-
nüz İs lâm ma ne vi ya tı nın pe da go jik im kân lar dün ya sı na ye ni 
adım att ık la rı söy len miş ol mak ta dır. Yok sa ken di sin den “Si-
zin için din ola rak seç tim” (Maî de 5/3) şek lin de söz edi len İs-
lâm’ın an la mı “a’râ bî” al gı dü ze yin de ki bir tes li mi yet fik rin den 
iba ret de ğil dir. “İs lâm ol ma”nın in sa na na sıl bir va ro luş sal gü-
ven lik ala nı aç tı ğıy la il gi li ola rak Al lah’ın isim le rin den bi ri nin 
“el-Mü’min” ol du ğu nu ha tır la mak ye ter li dir. Bir müs lü ma nın 
mü’min olu şu, Al lah’a inan ma sı ve gü ven me si de mek tir. An-

9 İn sa nın “ah lâ kî var lık” ol ma yö nün de ki ge li şi mi ne, onun irâ dî güç le ri ni öl-
dü re rek en gelleyici her tür lü “kon for mizm”e kar şı bir is yan ah lâ kı öne ren ve 
“in san lı ğın se lâ me ti”ni “bir mut lak’a bağ lan mak tan iba ret” gö ren ün lü Türk 
dü şü nü rü Nu ret tin Top çu esas iti ba riy le bu ana fik ri vur gu lu yor du. Onun İs-
yan Ah lâ kı ad lı Türk ah lâk dü şün ce si kla sik le ri ara sı na şim di den gir miş olan 
ese ri güç lü bir fel se fî eleş ti ri ol mak ba kı mın dan son de re ce önem li dir. Ki ta-
bın so nuç bö lü mü, mut lak sos yo lo jizm ve haz cı bi rey ci li ği in san öz gür lü ğü-
nü kö tü rüm eden bir zih nî ve ah lâ kî tu tum ola rak red de den ma ni fes to ni te-
li ğiy le, ay rı ca dik kat çe ki ci dir. Bk. Nu ret tin Top çu, İs yan Ah lâ kı, trc. Mus ta fa 
Kök, Mus ta fa Do ğan, İs tan bul: Der gâh Ya yın la rı 1995, s. 205-209.
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cak Al lah’ın el-Mü’min olu şu –her şe yi bi len Al lah için inanç 
ak tı söz ko nu su bi le edi le me ye ce ğin den- gü ven mek le il gi li dir 
ve Al lah’ın son suz gü ven kay na ğı ol ma sı de mek tir. Açık ça sı 
Al lah’a iman eden ki şi O’na gü ven duy mak ta ve Al lah da “el-
Mü’min” ola rak ku lu na gü ven ver mek te dir. Bu an lam da İs lâm 
ima nı, Al lah ile ku lu ara sın da ki bir gü ven söz leş me si ola rak 
gö rül me li dir.10 İn san, va ro lu şu nun ne de ni ol du ğu na inan dı ğı 
Esir ge yi ci ve Son suz bir Kud re tin El le ri’ne ken di si ni ema net 
et mek ten da ha ga ran ti li ve da ha sa hi ci olan bir gü ven lik ala-
nı bu la bi lir ve ona gi re bi lir miy di? Ni te kim İla hi yatt a tan rı sal 
ina yet de ni len il ke, Al lah’ın bü tün ya ratt ık la rı na yö ne lik alâ-
ka sı nı vur gu lar. İs lâm inan cı na gö re her in san Al lah’ın ku lu 
ol mak la bu ina yet da ire si ne dâ hil dir. Hatt a Al lah’ın ku lu ol du-
ğu nu in kâr eden in san da sırf Al lah’ın var lık ver di ği bir mah-
lûk ol ma sı ne de niy le ge nel ina ye tin so nuç la rın dan ya rar la nır. 
An cak onun kul luk bi lin ci ne ay kı rı olan ter cih le ri, da ha özel 
ina yet pla nı nın im kân âle min de da ha faz la gö rü nür ol ma sın-
dan baş ka bir so nu ca yol aç ma ya cak tır. Va ro lu şu nun gü ven li-
ği ni Al lah’ın yed-i kud re ti ne tes lim et miş olan Müs lü man in-
sa na yö ne lik özel bi çim le riy le ina yet, Lü tuf ve Rah me tin, ba zı 
du rum lar da bek len me dik olan te cel lî le riy le il gi li dir ve va ro-
luş sal gü ven li ğe iliş kin asıl so nuç la rı nı uh re vî akı bet pla nın-
da gös te re cek tir. 

İs lâm ol ma nın üçün cü me sut ne ti ce si mü sâ le me dir. Te ri mi 
Türkçe’de ba rı şık lık kelimesiyle kar şı la ya bi li riz. Türk çe’de ki 
ba rı şık ol ma na sıl kar şı lık lı oluş bil di ri yor sa Arap ça’da ki mü-
sâ le me de ay nı şe kil de dir. He men be lirt me li yiz ki İs lâm ma-
ne vi ya tı açı sın dan Müs lü man ol mak ön ce lik le Al lah ile ona 
tes lim olan kul ara sın da bir ba rı şık lık oluş tur mak ta dır. İs lâm 
olan kul tes li mi ye ti ni arz ett i ği Rabb’ine şu nu de mek is te mek-

10 İl ha mi Gü ler İk bal’in ima nın ta nı mı na gü ven kav ra mı nı dâ hil et ti ği ni ha tır la-
tır: “İk bal’in de di ği gi bi, Kur’an’ın söz et ti ği iman ke sin lik ifa de edi len (me-
tin de böy le) bir ve ya da ha faz la il ke ye sa de ce pa sif ola rak inan mak (be li ef) 
de ğil dir. O, tec rü be kar şı lı ğı el de edi len ha yat do lu, ha yat ve ri ci bir gü ven-
dir (vur gu ba na ait).” İl ha mi Gü ler, İman Ah lâk İliş ki si, An ka ra: An ka ra Oku-
lu Ya yın la rı 2003, s.21.
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te dir: Ben bir fıt rat sa hi bi kı lın mış ol mam ne de niy le va ro lu şu-
mun baş lan gı cın da ver di ğim mî sâ ka uy gun ola rak, yal nız ca 
Al lah’ı Rabb edin dim. O’nun fıt ra ta uy gun ola rak koy du ğu 
öl çü le re ria yet ede cek, Al lah’la sa vaş ma ya cak, tam ak si ne Al-
lah’ın di ni nin yer yü zün de ka im ol ma sı na yar dım cı ola ca ğım. 
Ben O’ndan hoş nu dum. Uma rım Al lah da ben den hoş nut olur 
ve be ni Cen net’ine, ‘kul la rım’ de di ği mü ba rek in san la rın ara-
sı na kor. Böy le ce Al lah ile ya pıl mış söz leş me tam bir kar şı lık lı 
rı za esa sı na otur muş olur; bu dün ya da Rab bi nin rı za sı na uy-
gun dav ra nış lar için de olan kim se ler öte dün ya da Ra hîm olan 
Rab bin den ge len şu se da ile mu ka be le gö rür: “Se lâm” (Ya sin 
36/58). Al lah ile kul ara sın da ba rı şık lık bir kez sağ lan dı ğın-
da öte ki le ri za ten ar ka dan ge le cek tir. Bir ke re te mel ba rı şık-
lık me se le si ni hal let miş olan in san “ken di si” ile de ba rı şık lı ğı 
sağ la mış de mek tir. İn sa nın ken di siy le ba rı şık ol ma sı, fıt rat-ı 
se lî me si ne sa vaş aç ma ma sı, sa vaş ne ke li me, üs tü ne tit re me si, 
onun ya ra tı lış hik me ti ne uy gun ola rak dü zen len miş do ğa sı nı 
tah rip ede cek her şey den uzak dur ma sı de mek tir. Böy le ce in-
san ay na ya bak mak tan ürk me ye ce ği bir ruh sağ lı ğı nı ga ran ti 
et miş olur. Ken di siy le ba rı şık kul lar ara sın da “se lâm”ın, ya ni 
ba rış, esen lik ve gü ven li ğin ko lay ca ger çek le şe ce ği ve yay gın-
la şa ca ğı hu su su ise izah tan va res te dir. Bu ba rı şık lık du ru mu 
Dâ rü’l-İs lâm sı nır la rı için de olup bü tün hak la rı ga ran ti al tın da 
alın mış gay ri müs lim zim met eh li için de ge çer li dir. Hatt a ara-
da bir ba rış söz leş me si, sal dır maz lık pak tı bu lu nan sı nır öte-
si top lu luk lar için bi le du rum ay nı dır.11 Ve ni ha yet İs lâm ol ma 
Al lah’ın kul la rı nı ta bi at la da ba rı şık lık içi ne so ka cak tır. Müs-
lü man, tıp kı be şe rî fıt ra tı gi bi ta bia tın da ken di si ne ema net 

11 İs lâm te ri mi nin ta zam mun et ti ği tes li miy yet, se lâ met ve mü sâ le me an lam la rı 
üze rin den İs lâm ma ne vi ya tı nın özü nü or ta ya koy mak fik ri ni, Mus ta fa Çağ rı cı 
hocamızın yıl lar ön ce (1985) ka le me al dı ğı Ana hat la rıy la İs lâm Ah lâ kı (İs tan bul: 
En sar Neş ri yat, 2. bs., 1991, s. 30-32) ad lı ese rin den ödünç al dım ve ken dim-
ce ye ni den yo rum la dım. Da ha ön ce ih mal et ti ğim bir hu su su da bu ve si ley le 
be lirt mek is te rim: Ho ca mız anı lan ese rin de İs lâm ah lâ kı nın özü nü ve ciz bi-
çim de “Sarp Yo ku şu Tır man mak” şek lin de ni te le mek te dir (a.e., s. 128). Oku-
du ğu nuz ya zı nın da yan dı ğı ba zı ana fi kir le ri içe ren bir de ne me ki ta bım da 
(Sarp Yo ku şu Tır man mak, İs tan bul: İz Ya yın cı lık 1998) adı nı bu ifa de ye borç-
luy du.
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edil miş ol du ğu nu, fıt ra tı nın içer di ği güç le ri na sıl bir ema net 
ola rak kul lan ma lı ve bu güç ler biz zat fıt ra tı tah ri be yö nel me-
me li ise ta bia tın da in sa nın em ri ne ema ne ten ve ril miş ol du ğu-
nu ve onu tah ri be yö ne le cek ta sar ruf ar dan uzak dur ma sı ge-
rek ti ği ni bi lir. Kı sa ca Müs lü man in san ta bi at la da ba rı şık tır ve 
eko lo ji nin ger çek il ke le ri onun de ğer le ri ara sın da yer al mak-
ta dır. İs lâm ma ne vi ya tı nın çev re ah lâ kı na (en vi ron men tal et-
hics) tat min edi ci bir me ta fi zik te mel sağ la mak için çe şit li en te-
lek tü el im kân lar sun du ğu or ta da dır; an cak bu ko nu da ye ter li 
bi ri kim ler oluş tur mak yö nün de da ha faz la fel se fî ve te olo jik 
ça ba ya ih ti yaç bu lun mak ta dır.12 İn sa nın hi lâ fet mis yo nuy la il-
gi li va hiy an la tı mı nın emâ net ya hut so rum lu luk kav ra mıy la 
bü tün le şik ol du ğu, do ğa nın in sa nın bel li öl çü ler için de is ti fa-
de si ne su nul muş ol ma sı ya nın da bi zâ ti hî ta şı dı ğı var lık de ğe-
ri, gök te ve yer de ki hay van top lu luk la rı nın in san lar gi bi bi rer 
“üm met” ol duk la rı vur gu su, do ğa nın dü zen ve ga ye fik ri ne 
da ya lı ma ne vî an lam la rı, in sa nın bi yo lo jik var lı ğıy la do ğa nın 
bir par ça sı ol du ğu ger çe ği, fe sâd ve sa lâh te rim le ri nin çev re 
ah la kıy la il gi li an lam la rı, hiç bir bi çim de he lâk edil me me si ge-
re ken “hars” ve “nesl”in ya ni bit ki, hay van ve in san tü rü nün 
sağ lık lı bi çim de de va mı…vd gi bi Ku râ nî te ma la rın çev re ah-
la kı nın do ğa ya ve ge le cek ne sil le re kar şı so rum lu luk de ni len 
iki il ke si ışı ğın da ye ni den yo rum lan ma sı bu ko nu da atı la cak 
ilk adım la rı oluş tu ra cak tır. 

12 Sey yid Hü se yin Nasr, çev re ah lâ kı nın ön ce lik le bir me ta fi zik me se le ol du ğu nu 
bi ze ha tır la tan önem li bir müs lü man ya zar dır. Ken di si, da ha alt mış lı yıl la rın 
son la rın da ya yın la dı ğı The En co un ter of Man and Na tu re: The Spi ri tu al Cri sis of 
Mo dern Man (Lon don 1968; ki tap Na bi Av cı ta ra fın dan İn san ve Ta bi at [İs tan-
bul: Yer yü zü Ya yın la rı 1982] adıy la Türk çe’ye ka zan dı rıl mış tır) ad lı ese rin de 
çev re kri zi nin so rum lu su nun mo dern in sa nın ta bia ta ba kı şın da ki sap ma ol-
du ğu nu yaz mış tı. Da ha son ra ya yın la dı ğı Re li gi on and the Or der of Na tu re (Ox-
ford: Ox ford. Uni ver sity Press, 1996; eser Türk çe’ye La tif Bo ya cı ta ra fın dan 
Ta bi at Dü ze ni ve Din [İs tan bul: İn san Ya yın la rı 2002] baş lı ğıy la çev ril miş tir.) 
ad lı ese rin de de ay nı vur gu da bu lun du ve bü yük ge le nek le rin din ve kut sal 
ile ir ti bat lı koz mo lo ji le ri nin bu kri zi aş ma da önem li bir il ham kay na ğı ola bi-
le ce ği ni bir kez da ha di le ge tir di. Nasr’ın her iki ese ri de ah lâk tan ön ce me ta-
fi zi ğe vur gu ya par ve mo dern dü şü nü re, “ge le nek sel” me ta fi zik öğ re ti le rin 
sem bo lik ve/ve ya kav ram sal bi çim de or ta ya koy du ğu ta bi at an la yı şı nı ye ni-
den keş fet me çağ rı sın da bu lu nur.
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İs lâm Ma ne vi ya tın da İn sâ nî Va ro lu şun An la mı
Yu ka rı da da be lirt me ye ça lış tı ğı mız gi bi var lı ğı mı zın an la-

mı, var oluş ga ye miz de yat mak ta dır. Var lı ğı mız, in san ola rak 
var lı ğa ge li şi miz ve bel li ka pa si te le re sa hip olu şu muz bu ga-
ye yi ger çek leş tir me miz için dir. İn sa nın an lam ara yı şı ka çı nıl-
maz ola rak “ni çin?” so ru sun da odak la nır; bu so ru ya ver di ği 
ce vap ta dü ğüm le nir. Söz ko nu su ara yış ta “ma dem ki böy le-
yim, o hal de böyle va rım” öner me si bel ki bir ha re ket nok ta sı 
ola bi lir an cak va rı la cak nok ta, “ma dem ki böyle va rım, o hal-
de var lı ğı mın ama cı şu dur” öner me si dir. Biz ce mo dern in sa-
na unutt u ru lan en önem li so ru lar, te le olo jik bil giy le ya ni ga ye 
bil gi siy le alâ ka lı so ru lar dır. Bu, mo dern dün ya, in sa nı me ta fi-
zik du yar lık tan ko par mak üze ri ne ta sa rım lan dı ğı için böy le dir. 
Va ro lu şu nun an la mı üze rin de araş tır ma yap ma ce sa re ti bu la-
bi len mo dern ler ise eğer kalp le rin de kuv ve ha lin de bu lu nan 
“îmân” et me ey le mi ni fii lî ha le ge tir me fır sa tı nı el de ede me-
miş ler se, na sip le ri ne dü şen, mo dern fan te zi dün ya sı nın uçu-
rum la rın da çıl gın ve son suz bir dü şü şün ma zo his tik haz zı nı 
ya şa mak tan iba rett ir. 

İs lâm, va ro lu şun özü ne iliş kin bu ka dar te mel bir so ru ya 
kar şı lık ver mek te mi dir? Kur’ân-ı Ke rîm’in, ne re dey se baş tan 
so na in sa nın dün ye vî va ro lu şu nun an la mı üze ri ne so ru la bi le-
cek tüm so ru la rın ce vap la rın dan oluş tu ğu nu söy le mek hiç de 
abar tı lı ol ma ya cak tır. Bü tün bu ce vap lar in sa nın “yer yü zün de 
ha lî fe kı lı nı şı” şek lin de ifa de edi le bi le cek bir ana te ma üze ri ne 
otur mak ta dır. Hi lâ fet in sa na ait te mel öde vin, do la yı sıy la ya-
ra tı lış ga ye si nin adı dır. Kur’ân met ni nin ge ne lin den an la şıl dı-
ğı ka da rıy la bu ödev “Tan rı adı na” de ğil bel ki ama “Tan rı’nın 
adıy la”, Ya ra tı cı’nın yer yü zün de ika me edil me si ni is te di ği tüm 
ak lî, ah lâ kî, es te tik ve tek nik er dem le ri yer yü zün de kâ im kıl-
mak tır. Öde vi ne uy gun ola rak in sa na akıl ve ira de güç le ri ve-
ril miş, ken di si bu güç ler le do na tı la rak yet ki li ve so rum lu kı-
lın mış tır. Ha li fe, ken di si ni yet ki li kı lan bir oto ri te ol du ğu nu ve 
bu yet ki se be biy le de söz ko nu su oto ri te ye kar şı “so rum lu” ol-
du ğu nu as la “unut ma ya cak tır.” Bu va zi fe yi îfâ için ken di si ne 
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ge rek li olan bil me, seç me ve yap ma ye ti le riy le, yi ne bu va zi fe-
nin çiz di ği ger çek bir öz gür lük ala nı için de fa ali yet gös te re cek 
ve yer yü zü hem ma nen hem mad de ten ba yın dır ha le ge ti re-
cek tir. İn san hi lâ fet mis yo nu ne de niy le ken di ne “mu sah har” 
kı lı nan var lık alan la rın dan da ay nı man tı ğa da ya lı bir “emâ-
net” ya ni so rum lu luk bi lin ciy le ya rar la na cak tır.

İn sa nın ev ren de ki bu mer ke zî ko nu mu onu -hâ şâ- yer yü zü-
nün tan rı sı yap maz. Ken di nev’ini nin seç kin li ği ni kav ra mak-
ta pek zor lan ma yan in san, ne den se za man za man bu mer ke zî 
ko nu mu nun ne an la ma gel di ği ni kav ra mak ta zor la na bil mek-
te dir. Mo dern hü ma nist kül tü rün, yer yü zün de ki ko nu mu nu 
kav ra mak yo lun da in sa nın önü ne çı kar dı ğı en gel le rin ba şın da, 
biz zat bu ko nu mun an la mı nı ters yüz et miş ol ma sı gel mek te-
dir. Bu an la yı şa gö re in sa nın yer yü zün de bu lu nu şu nun an la mı 
üze ri ne dü şü nür ken ubû di yet ve iba det kav ram la rı na ih ti ya-
cı mız yok tur. İn sa nı yer yü zü nün efen di si ya pan, ta biî ev rim-
sel sü reç için de ka za na rak hak ett i ği bir üs tün lük tür. Mo dern 
Hü ma nizm in sa nın ken di ni öte ki var lık lar dan üs tün kı lan do-
na nı mı ko nu sun da ki me ne borç lu ol du ğu nu dü şün me si ne ket 
vu ran bir kül tür dür. Söz ko nu su te lak ki ye gö re, in sa nın bu üs-
tün do na nı mı, Pro me te an bir yak la şım la ade ta Tan rı’dan ka-
çı rıl mış bir güç ya hut ko pa rıl mış bir hak tan iba rett ir. As lın da 
bu, ev re nin in sa na mu sah har kı lın mış ol du ğu ger çe ği ni akıl ve 
ira de gü cü nü kö tü ye kul lan mak su re tiy le ters yüz et me gi ri şi-
mi dir. Böy le bir an la yış te mel de in sa nın ubu di ye ti ni göz ar dı 
et mek le kal maz, gi de rek onun ulû hi ye ti ni ima ve id di a et me-
ye baş lar. Bu, yer yü zün de ki mis yo nun bel ki de bir da ha ha tır-
lan ma mak üze re unu tul ma sı dır. Ar tık unut muş bir in san için 
kâi nat ne iba det eden, ne in sa na koz mik bir ka tı lım fik ri tel kin 
eden, ne de Tan rı nın ulû hi ye ti ya nı sı ra in sa nın ubû di ye ti ne 
işa ret eden bir var lık kü re si dir. Bu nis ya nın tel kin ett i ği ba tıl 
ana fi kir şu dur: İn san ma dem ki öte ki var lık lar kar şı sın da üs-
tün dür, tüm bir ta bia tı ege men li ği al tı na alıp onu sö mür me ye 
en la yık olan da odur. Müs lü man için se du rum bam baş ka dır. 
Al lah’ın in sa nı müm taz bir var lık ola rak ya rat mış ve ev ren de-
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ki mev cu da tı in san nev’inin be ka sı nı te mi ne yö ne lik şe kil de 
dü zen le miş ol du ğu ger çe ği, Müs lü man zih ni yet için ol sa ol-
sa in sa nın kul luk va zi fe si ne de la let edi yor ola bi lir. Onun yer-
yü zü nün ha li fe si ola rak akıl ve seç me gü cü ne sa hip kı lın ma-
sı esas iti ba riy le hi lâ fe ti ah lâ kî bir ödev ola rak ta nım la ma mı zı 
müm kün kıl mak ta dır. Gök le rin ve dağ la rın yük len mek ten ka-
çın dık la rı ema net iş te bu ödev ile il gi li so rum lu lu ğun ta ken-
di si ol ma lı dır. Ne var ki insan “zalîm” ve “cehûl” olmakla bu 
sorumluluğun gereğinden sarf-ı nazar edebilmektedir.13

İs lâm Ah lâ kı ve Ödev Kav ra mı: 
Draz’ın Yak la şı mı na Ge nel Ba kış

Kur’ân Ah lâ kı ad lı çok önem li ese rin de M. Ab dul lah Draz14 
İs lâm ah lâ kı nı de on to lo jik ah lâ kın te rim le riy le ele alır ken bir 
yan dan Kant ah lâ kı nı di ğer yan dan da kla sik İs lâm ah lâ kı li te-
ra tü rü nün par ça lan mış lı ğı nı aş ma yı de ne miş ti. Ben de ne memin 
bu kıs mın da Draz’ın ve rim li yak la şı mı nı ye ni bir oku may la ele 
al ma ya ça lı şa cak, böy le ce “saa det” kav ra mı üze ri ne otur tu lan 
kla sik İs lâm ah lâk fel se fe si ge le ne ği ar dın dan “ödev” kav ra-
mı üze ri ne otur tul muş mo dern bir İs lâm ah lâk fel se fe si ni ye ni 
bir na za rî de ne yim ola rak yo rum la ma ya ça lı şa ca ğım. Mü el lif 
Kur’ân Ah lâ kı’nı beş na za rî kav ram dan olu şan bir mo del ışı-
ğın da te mel len dir me ye ve bu ah lâ ka mah sus bü tün lü ğü in şâ 
et me ye ça lış mak ta dır. Bu kav ram lar Mü kel le fi yet, Mes’ûli yet, 
Mü ey yi de, Ni yet ve Cehd’tir. Bi lin di ği gi bi kla sik İs lâm ilim-
le rin de mü kel le fi yet kav ra mı nın me ta fi zik açı dan ele alın dı-
ğı di sip lin ke lâm il mi dir ve da ha zi ya de tek lîf, ya ni yü küm lü 
kıl ma ile ku lun gü cü ara sın da ki iliş ki le ri tar tı şır. Tek lî fe mu-
ha tap olan in sa nın iti ka dî po zis yo nu ve bu po zis yo nun iti kâ-
dî açı dan so run lu ol ma sı du ru mun da ne tür uh re vî mü ey yi-

13 Hi la fet ve ema net kav ram la rı na ah lâ kî bir yak la şım için bk. İl ha mi Gü ler, İman 
Ah lâk İliş ki si, s. 50-51.

14 M. Ab dul lah Draz, Kur’ân Ah lâ kı, trc. Em rul lah Yük sel, Ün ver Gü nay, 3.bs., 
İs tan bul: İz Ya yın cı lık 2004.
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de ler le kar şı la şa ca ğı nı yi ne ke lâm il mi ele alır. Mes’ûli yet ise 
ge nel lik le fı kıh il mi nin ko nu su içi ne gi rer ve ku lun hak ve so-
rum lu luk la rı nı bel li bir me to do lo ji çer çe ve sin de be lir ler. Tek-
lîf kav ra mı el bett e bu di sip li nin sı nır la rı dı şın da de ğil dir; an-
cak ar tık fı kıh il min de Al lah ile kul ara sın da ki yü küm lü kı lan 
ve yü küm lü olan iliş ki si nin hak ve so rum lu luk kav ram la rı açı-
sın dan in ce len me si söz ko nu su dur. Bir yan dan “Al lah’ın hak-
la rı” (hu kû kul lah) kav ra mıy la yü küm lü kı lan oto ri te nin Al lah 
ol du ğu na vur gu ya pı lır ken, ku lun hak la rı bel li bir so rum lu-
luk fik ri çer çe ve sin de tes pit edi lir. Hatt a fı kıh il mi nin ko nu su 
da ha zi ya de ku lun hak ve so rum lu luk la rı üze ri ne odak la nan 
bir di sip lin dir. Bu yüz den kul lar ara sın da ki iliş ki ler de bir an-
lam da hu kû kî du rum lar do ğu ra bi le cek me se le ler fı kıh bil gi-
ni nin ba kış açı sı na ön ce lik li ola rak dâ hil olur. Ay nı se bep ten 
ötü rü hak ih la li ve ya so rum lu luk la rın ye ri ne ge ti ril me me si du-
ru mun da ku la te rett üp eden mü ey yi de nin dün ye vî bo yut la rı 
da fı kıh il mi açı sın dan önem ka za nır. Bu ilim de ni yet ve cehd 
ile il gi li me se le ler de dav ra nış ve fi il le rin zâ hi rî plan da ki gö rü-
nüm ve so nuç la rıy la il gi li ola rak bel li fık hî öl çü le re da yan dı rı-
la bi lir. An cak bu fi il ve dav ra nış la rın ni yet pla nın da da yan dı ğı 
ha kî kî psi ko lo jik şart la rın ne ler ol du ğu hu su su, her hal de bu-
gün vic dan de di ği miz iç yar gı me le ke mi zin her za man ob jek-
tif ola rak tes pit edi le me yen mü ey yi de le riy le il gi li dir. Açık ça-
sı ni yet ge le nek sel te ri miy le “kal bin amel le ri” (a‘mâ lü’l-kalb) 
de ni len iç yö ne liş le ri miz le be lir le nir ve ah lâ kî ha yatt a iyi ni yet 
de ni len şar tın en saf for muy la ger çek leş me si ah lâ kî te kem mül 
sü re ci nin ne re sin de ol du ğu mu za bağ lı dır. Bu yüz den saf an-
lam da iyi ni yet sa hi bi ol mak ah lâk eği ti miy le il gi li olup ge le-
nek sel di sip lin ler den İs lâm ta sav vu fu böy le bir eği ti mi ge re ği 
gi bi ve re bi le ce ği id di asın da dır. Ta sav vu fun bir baş ka id dia sı 
ise ma ne vî eği ti min çe şit li aşa ma la rın da ku lun ge rek ken di-
siy le ge rek se dış en gel ler le mü câ he de ede bil me si için ge rek li 
iç ener ji yi bu eği tim le da ha ko lay ve re bil di ği dir. İs lâm fel se fe 
ge le ne ğin de ge liş ti ri len ah lâk il mi mo de lin de ise da ha zi ya de 
in sa nın psi ko lo jik du ru muy la ah lâ kî er dem ler ara sın da ki iliş ki 
üze rin de yo ğun la şı lır ve den ge fik ri ne da ya lı ola rak er dem li bir 
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ha ya tın im kâ nı na işa ret edi lir. Fa zî let-re zî let (er dem-er dem siz-
lik), sa’âdet-şa kâ vet (mut lu luk-mut suz luk), lez zet-elem (haz-
acı) gi bi iki li ter mi no lo ji ta kım la rı bir ta raf tan fel se fî bir tah li le 
ta bi tu tu lur ken di ğer ta raf tan an la mı na ye te rin ce açık lık ka-
zan dı rıl mış er dem fik ri nin ger çek an lam da ki mut lu lu ğa na sıl 
ulaş tı ra ca ğı hu su su te le olo jik bir ba kış açı sın dan vur gu la nır.15 

Draz’ın beş kav ram üze ri ne otur tu lan mo de li ise bi çim sel 
ola rak Kant çı ödev kav ra mı nı, içe rik ola rak da Kur’ân’ın ah lâ-
kî öğ re ti si ni esas alan bir yön te me da yan mak ta dır. Bi çim ve öz 
ara sın da ku ru lan bu na za rî iliş ki Kur’ân ah lâ kı na ödev kav ra-

15 Anı lan kla sik ter mi no lo ji yi da ha zi ya de Gaz zâ lî’nin eser le ri ne baş vu ra rak kul-
la nan bir Müs lü man dü şü nür, bu su ret le ge le nek sel ah lâk il mi nin çağ daş ifa-
de si ni bir kez da ha or ta ya koy mak is te miş tir. bk. Syed Mu ham mad Na qu ib al-
At tas, Pro le go me na to the Me taph ysics of Is lam: An Ex po si ti on of the Fun de man tal 
Ele me nets of the Wold vi ew of Is lam, Kua la Lum pur: Is tac, 1995, s.91-110. Mo dern 
Ba tı dü şün ce sin de de er dem fik ri ni ek se ne alan fel se fî ara yış ve te mel len dir-
me ler gi de rek ön pla na çık mak ta dır. Al-At tas’ın da “mut lu luk” kav ra mı nın 
ka dim za man lar da er dem fik riy le iliş ki li iken mo dern za man lar da er dem le 
iliş ki siz psi ko lo jik bir hal ola rak kav ra nı şı bağ la mın da mem nu ni yet le atıf ta 
bu lun du ğu (bk. Pro le go me na, s. 95) gü nü mü zün ün lü ah lâk fi lo zo fu Alas da ir 
Ma cInt yre, Aris to te les çi te le olo jik er dem te ori si nin St. Tho mas mer kez li oku-
ma sın dan ha re ket le ye ni bir er dem ah lâ kı (vir tu e et hics) ge liş tir miş tir. Fi lo-
zo fa gö re Ay dın lan ma Pro je si nin te le olo ji yi terk eden duy gu ya in dir gen miş 
(emo ti vist) ah lâk an la yı şı tam bir fi yas ko dan iba ret tir. Ni etzs che’nin, top lum-
la rın an lam şe ma la rı nı oluş tu ran yüz yıl la ra da ya lı ge le nek le ri ta bu ol duk la-
rı ge rek çe siy le yık ma yı ön gö ren üs tün in sa nı ise, sos yal ve ta ri hî ze min den 
mah rum bir anar şizm dir. Do la yı sıy la ne Ay dın lan ma’nın te los’u dev re dı şı 
bı ra kan ras yo na liz mi ne de Ni etzs che’nin anar şist ir ras yo na liz mi akl-ı se li me 
da yan mak ta dır. Bu kri zi aş mak için in sa nın ma hi ye ti ni me ta fi zik açı dan ele 
alan, in sa nın ne ol ma sı ge rek ti ği ne da ir te le olo jik bir yak la şım ge ti ren, ah lâk 
ku ral la rı nın er dem fik ri ne da yan dı rıl ma sı ge rek ti ği ni sa vu nan, er dem ah lâ-
kı nı top lu mun bü tün le yi ci bir par ça sı ola rak gö ren ve ni ha yet te los’u eu da-
imo ni a ola rak ta nım la yan Aris to cu et hik’e ye ni den dön mek ge re kir. Fi lo zo fun 
bu gö rüş le ri yu ka rı da da atıf ta bu lun du ğu muz Af ter Vir tu e: A Study in Mo ral 
The ory (3. bs., In dia na: Uni ver sity of Not re Da me Press 2007, özel lik le bk. IV., 
IX. ve XI I. bö lüm ler; bu eser Türk çe’ye Mut ta lip Öz can ta ra fın dan Er dem Pe-
şin de: Ah lâk Te ori si Üze ri ne Bir Ça lış ma [İs tan bul: Ay rın tı Ya yın la rı 2001] baş-
lı ğıy la ka zan dı rıl mış tır) ad lı ha cim li ese rin de te mel len di ril mek te dir. Ese rin 
Ma cInt yre’ın ken di bağ la mı mız açı sın dan en dik kat çe ki ci dü şün ce si, er de-
min an cak top lum sal ge le nek için de an lam ka za bi le ce ği ve er dem li bir ha ya-
tın an cak bir top lum sal ge le nek için de in şâ edi le bi le ce ği dir. Bu nun ya nı sı ra 
Ma cInt yre’ın ge tir di ği ye ni açı lım lar, bü yük öl çü de Aris to te les çi er dem te ori-
si ne da ya nan İs lâm ah lâk il mi ge le ne ği ni ye ni den de ğer len dir me mi ze im kân 
sağ la ya cak tır.
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mın da mu ta zam mın olan bu beş kav ram ışı ğın da ye ni den bak-
ma yı müm kün kı lar ken Kur’ânî içe ri ğin il ham ett i ği ye ni na-
za rî açı lım lar Kant’ın ödev ah lâ kı nı ba zı ba kım lar dan aş ma yı 
ve ödev na za ri ye si nin bi çim sel çer çe ve si ni öz gün bir içe rik le 
dol dur ma yı müm kün kıl mak ta dır. Bu na za rî yön tem İbn Mis-
ke veyh, Na si red dîn Tû sî, Kı na lı zâ de Ali gi bi bü yük tem sil ci le-
ri nin elin de şe kil len miş ge le nek sel ah lâk il mi nin Aris to cu iti-
dal il ke si ni esas alan yak la şı mı nı an dır sa da Draz’ın kav ram sal 
mo de li nin ba şa rı sı, ge le nek sel ah lâk il min den ne re dey se ta ma-
men fark lı ola rak Kur’ân öğ re ti siy le doğ ru dan doğ ru ya kur du-
ğu ir ti batt a ken di si ni gös ter mek te dir.16 Bu yö nüy le Râ gıb el-
İs fe hâ nî’nin ez-Ze rî‘a ilâ me kâ ri mi’ş-şe rî‘a ad lı ese rin de ki te mel 
yak la şı mı ha tır la tır. Adı ge çen ese rin İbn Mis ke veyh gi bi bir 
ah lâk fi lo zo fun dan et ki ler ta şı dı ğı bu na mu ka bil Gaz zâ lî gi-
bi bir din bil gi ni ni et ki le di ği bi lin mek te dir. Bir yan dan Kur’ân 
me sa jı nın ah lâ kî bo yut la rı nı ko nu edi nen di ğer yan dan Kur’ânî 
re fe rans la rı esas alan bu na za rî yön tem il ginç bir bi çim de ge le-
nek sel din ilim le rin de ki nak lî ba kış açı sıy la fel se fî ilim ler de ki 
ak lî ba kış açı sı nı ken di sin de bü tün leş tir me yi ba şar mak ta dır. 
Bun dan da ha faz la ola rak sözkonusu ye ni “mo ral” il mi, kla-
sik Müs lü man “Et hi ka”sın dan, yal nız ca re fe rans la rı nın açık-
ça Ku râ nî ol ma sıy la de ğil, fel se fî oto ri te fik ri ba kı mın dan da 
ay rıl mak ta dır. Me se la Teh zî bü’l-ah lâk ya za rı İbn Mis ke veyh’in 
Aris to te les’i sor gu la mak gi bi bir tav rı ke sin lik le söz ko nu su 
de ğil iken, Draz, or ta ya koy du ğu fel se fî bi ri ki me çok şey borç-
lu ol du ğu Kant’ı ye ri gel di ğin de eleş tir mek te ve ba zı fi kir ler 
ba kı mın dan bu bü yük fi lo zo fu aş ma ce sa re ti gös te re bil mek-
te dir.17 Ger çek te bu eleş ti rel ta vır mo dern fel se fe nin ru hu na 

16 Bu nun la bir lik te ah lâk il mi nin İbn Mis ke veyh’in ka le min de şe kil le nen kav-
ram sal mo de li ni az çok iz le mek le bir lik te bu mo de li Kur’ân ah lâ kı nın te mel le-
riy le bü tün leş tir me ye ça lı şan din bil gin le ri de ol muş tur. Bu tu tu mun en ti pik 
ör ne ği Kur’ân ter mi no lo ji si söz lü ğü ya za rı Râ gıb el-İs fe hâ nî’nin ez-Ze rî‘a ilâ 
me kâ ri mi’ş-şe rî‘a (nşr. Ebu’l-Ye zîd el-Ace mî, Ka hi re: Dâ rü’s-Sah ve 1405/1985) 
ad lı ese ri dir. Bu ese rin, bi ri Ab di Kes kin soy (İs lâm’ın Ah lâ kî İl ke le ri, İs tan bul: 
Be şik çi Ya yın la rı 2003) di ğe ri Mu har rem Tan (Er dem li Yol, İs tan bul: İz Ya yın-
cı lık 2010) ta ra fın dan ya pıl mış iki ter cü me si ya yın lan mış tır.

17 Bk. Kur’ân Ah lâ kı, s. 82-93.
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ol duk ça uy gun dur; an cak gü cü nü Kur’ân met ni nin ver di ği il-
ham dan al dı ğı da açık tır. Draz’ın ge liş tir di ği bü tün cül yön te-
min bir baş ka dik kat çe ki ci ya nı Kur’ân’ın me sa jı nın te mel de 
“mo ral” ol du ğu iz le ni mi ni faz la sıy la ver me si ve bu me sa jı, es-
ki ta bir le söy ler sek, bir “hik met-i ame li ye” ek se ni ne oturt ma-
sı dır. İlâ hî me saj böy le “ame lî” bir te mel esas alı na rak kav ran-
dı ğı için de ame lî hik met, na za rî hik me te te mel ol mak ta, di nî 
ilim ler den ke lâm il mi nin, fel se fî ilim ler den me ta fi zi ğin “kül lî 
ilim” ol ma ya ni öte ki ilim le re il ke le ri ni ver me yet ki si ni bir ba-
kı ma dev ral mış ol mak ta dır. Da ha açık söy ler sek Draz’ın kav-
ram sal mo de li ame lî hik me tin na za rî hik me te te kad düm ett i ği, 
dav ra nış la ra da ir bil gi nin va ro lu şa da ir bil gi den ön ce gel di ği-
ni ima et mek te dir. Bu ima, ah lâ kın Kur’ân açı sın dan bü tün cül 
bi çim de an la şıl ma sı yo lun da me to do lo jik bir zo run lu luk sa-
yıl dı ğı yer de ma kul gö rü le bi lir; an cak Kur’ân’ın an lam dün-
ya sı nın “mo ral”e in dir ge ne bi le ce ği ve “Ku râ nî mo ral” kav ra-
mı nın ilâ hî met ni bü tün kat man la rıy la ve esas tan ku şatt ı ğı nı 
id di a ett i ği yer de tar tış ma lı ola cak tır. Ni te kim aşa ğı da da ele 
ala ca ğı mız gi bi Draz’ın kav ram sal mo de li hik met-i ame li ye-
nin sı nır la rı için de kal dı ğı hal de dur mak sı zın bir ah lâk me ta fi-
zi ği ne atıf ta bu lun mak ta dır. An cak bu yön te min asıl iti ba riy le 
saf me ta fi zi ğin ala nı na gi ren ve fa kat bir baş ka açı dan ba kıl dı-
ğın da ah lâ kı te mel len dir mek için göz ar dı edil mez olan bir çok 
me se le yi dı şa rı da bı rak tı ğı da ile ri sü rü le bi lir. 

Draz’ın mo de li ni oluş tu ran beş kav ram dan il ki mü kel le fi yet 
ve ya yü küm lü lük kav ra mı dır. Bu kav ra mın ele alı nı şın da ah-
lâk fel se fe si nin en ha li dî prob lem le ri nin öne çık tı ğı gö rül mek-
te dir. Bun lar, tek li fin da yan dı ğı ah lâk oto ri te si ve do la yı sıy la 
ah lâ kî de ğer le rin kay na ğı, ah lâ kî de ğer ler de ev ren sel lik ve de-
ğiş me, bir de ğer ler hi ye rar şi si nin olup ol ma dı ğı ve do la yı sıy-
la de ğer ler de ön ce lik, ah lâ kî ide al le rin ger çek leş ti ril me im kâ nı 
ve do la yı sıy la ah lâ kî ha yatt a to le ran sı ge rek ti ren ko lay laş tı rı-
cı ve ya aşa ma lı uy gu la ma la rın de ğe ri gi bi esas lı prob lem ler-
dir. Mü kel le fi yet bağ la mın da so ru la cak ilk so ru tek lif ede nin, 
ya ni ah lâk var lı ğı ola rak in sa nı yü küm lü kı la nın han gi oto ri-
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te ol du ğuy la il gi li dir. Ve ri le bi le cek müm kün se kü ler ce vap-
lar dan iki si a) Tut ku, duy gu, çı kar, vic dan ve akıl dün ya sıy la 
bi rey; b) Bü tün sos yo-kül tü rel alış kan lık la rı ve ge le nek le riy le 
top lum şek lin de ola bi lir. İlk al ter na tif te in san ta bi atı nın, bir tür 
sağ du yu şek lin de te cel lî ede rek, ah lâ kî ter cih le rin de ona yol 
gös te re ce ği ima edil mek te dir. An cak do ğuş tan ge ti ril di ği var-
sa yıl sa bi le da ha son ra ki ha yat aşa ma la rın da iç ve dış teh li ke-
le re ma ruz ka la ca ğı bi li nen saf ya ra tı lı şın (el-fıt ra tü’s-se lî me), 
te miz ka lıp kal ma dı ğı nı bil me di ği miz bir vic da nın ve sağ lık lı 
iş le yip iş le me di ğin den emin ol ma dı ğı mız bir ak lın eş li ğin de 
yol gös te ri ci vas fı nı ko ru du ğun dan na sıl emin ola ca ğız? Tut-
ku ve çı kar la rın vic dan ve ak la yol gös ter di ği, hatt a on la rı em-
ri al tı na al dı ğı du rum da fıt rat ve ak lın “se lîm” ol du ğu nu ko-
lay lık la id di a et me miz müm kün mü dür? Bu so ru lar an lam lı 
ise “pra tik akıl” de ni len me le ke nin cid dî bir eleş ti ri si ge re ke-
cek tir. Kant’ın yap tı ğı gi bi, pra tik ak lın ‘for mel’ man tı ğı nı tes-
pit el bett e çok önem li dir. An cak bu bağ lam da asıl me se le, tıp-
kı saf ak lın sı nır la rı için ya pıl dı ğı gi bi, pra tik ak lın ah lâ kî iyi 
ve kö tü nün be lir len me sin de ki gü cü ve sı nır la rı nı eleş tir mek, 
böy le ce ak lın ev ren sel bir ah lâk sis te mi ko yup ko ya ma ya ca ğı-
nı tes pit et mek tir. Me se lâ hep si de bir rant tü rü olan kâr, ki râ 
ve fa iz den han gi si nin ya hut han gi le ri nin ah lâ ken meş rû ol du-
ğu hu su sun da akıl pe kâ lâ bir bi ri ne zıt so nuç la ra ula şa bi lir ve 
hatt a bu so nuç lar hu su sun da ilk ba kış ta ik na edi ci de lil ler de 
ser de de bi lir. Bu du rum da ak lın kı la vuz lu ğun dan ya hut ah lâ-
kî de ğe rin kay na ğı ol du ğu id di asın dan han gi an lam da söz et-
ti ği miz, ta bi atıy la me rak ko nu su ola cak tır. Ah lâ kın kay na ğıy-
la il gi li öte ki id di a, de ğer le rin top lum ta ra fın dan be lir len di ği 
şek lin de dir. An cak bu id di ay la il gi li ola rak ba zı du rum lar da 
top lu mun ge ne li açık ça Kur’ân’da “Ata lar Di ni” de ni len sos yal 
ah lâk kül tü rü nün hiç de ğiş me me si ge rek ti ği ni, ba zı du rum-
lar da da Kur’ân’ın “Ma‘rûf” de di ği ah lâk ge le ne ği nin ra di kal 
bi çim de de ğiş me si ge rek ti ği sa vu na bil mek te dir. Oy sa bi rin ci 
du rum da kör tak lit ve bağ naz lık, ikin ci du rum da da top lu mun 
sa hih bir ah lâk ge le ne ğin den mah rum bı ra kıl ma sı söz ko nu su 
ola bil mek te dir. So nuç ola rak Draz, bi rey ve top lu mu Kur’ân 
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ah lâ kı açı sın dan tek li fin kay na ğı ola rak de ğil, mu ha ta bı ola rak 
gör mek te dir. Ya ni bi rey ve/ve ya top lum mü kel lif de ğil, mü kel-
lef tir. Me se le ye tek lif ve akıl iliş ki si açı sın dan bak tı ğı yer de ise 
Draz, Kant’ın in san ak lı nı, tek li fi müm kün kı lan mü kel lef ola-
rak de ğil de tek li fin kay nak ve oto ri te si ola rak gö ren ana fik-
ri ni eleş ti re cek tir. Draz’ın bu ko nu da ki te mel eleş ti ri le rin den 
bi ri ak lın koy du ğu ev ren sel ah lâk ya sa sı bağ la mın da de ğer le-
rin ön ce lik ve son ra lı ğı prob le mi nin han gi kri te re gö re aşı la-
ca ğıy la il gi li dir. İs lâm ah lâ kı nın as ga rî ve aza mî li mit le ri be lir-
le ye rek me se le yi ön ce lik li ödev ler ve ke mâl fik ri ba kı mın dan 
tas rih et miş ol ma sı bu açı dan önem li dir. Mü kel le fi yet kav ra-
mı, bu yüz den, tek li fin ona güç ye tir me ile olan bağ lan tı sı nı, 
ya ni im kân ve im kân sız lık me se le si ni de gün de me ge tir mek-
te dir. Kur’ân’da açık ça “Al lah hiç kim se ye gü cün den faz la sı nı 
yük le mez” (Ba ka ra 2/286) den mek te dir. Bu açık ah lâk il ke si ne 
rağ men ke lâm ge le ne ği miz de “gü cü aşan yü küm lü lük” (tek lîf 
mâ lâ yu tâk) baş lı ğı al tın da ya pıl mış te olo jik tar tış ma la rı bu ra-
da ye ni den gün de me ge tir mek is te mi yo rum. İs lâm’da ah lâ kî 
mü kel le fi ye tin ta bi atın da ki ev ren sel lik ve zo run lu luk ni te lik-
le ri ne rağ men tek li fin ye ri ne ge ti ril me si nin im kân sız ol du ğu 
du rum lar söz ko nu su ola bi lir. İş te bu nun la bağ lan tı lı ola rak 
İs lâm ah lâ kı ko lay lık il ke si ni ge tir miş tir. Draz, ko lay lı ğı, ah lâ-
kî mü kel le fi yet fik riy le çe liş mek şöy le dur sun, onun te mel bir 
özel li ği ola rak ta nım la mak ta dır. Hatt â ona gö re ko lay lık, an-
lam ve muh te va sı nı, mü kel le fi ye tin di ğer bir özel li ği olan ev-
ren sel lik ile bir ara da dü şü nül dü ğün de ka zan mak ta dır. Çün kü 
ah lâ kî öde vin ha ya ta ge çi ril me si ni im kân sız kı lan bir mut lak 
ev ren sel lik fik ri, an la mı nı yi ti re cek tir. İl ke ola rak im kân ve 
vüs’at ha ri ci olan mü kel le fi ye tin bir şe kil de as kı ya alı na bi le ce-
ği ni gös te ren Kur’an ah lâ kı, ba zı du rum lar da bu nun la kal ma-
mak ta, im kân sı zın ha ri cin de, zor ola nı ko lay laş tı rı cı hü küm ler 
de ge tir mek te dir. Al lah’ın kul la rı na vüs’ati nin ha ri cin de bir şe-
yi tek lîf et me di ği bi lin mek te dir. Nor mal şart lar da zor ol ma yan 
mü kel le fi yet le rin şart la rın de ğiş me siy le zor laş tı ğı du rum lar-
da, öde vi şart la ra adap te et me si bu nu gös ter mek te dir. Esa sen 
İs lâm ah lâ kın da ko lay lık pren si bi de bun dan iba rett ir. Ma ze-
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re ti ola nın sa va şa ka tıl ma ma sı, se fe rî du rum da na maz, has ta-
lık ha lin de oruç, aç lık tan öl me teh li ke si kar şı sın da öl me ye cek 
ka dar ha ram yi ye cek ye mek, su bu la ma yın ca te yem müm et-
mek gi bi te kil dü zen le me ler as lın da ko lay lık il ke si nin ge nel 
ola rak na sıl iş le ti le ce ği ne da ir nes nel öl çü le ri oluş tu rur lar. Bi-
rey ve top lu mu al ko lizm den kur tar mak için Kur’ân’da be nim-
se nen ted ri cî lik il ke si de ko lay lık il ke si nin bir baş ka gö rü nü-
mün den baş ka bir şey de ğil dir.18

Mü kel le fi yett en mes’ûli yet ya ni so rum lu luk kav ra mı na ge-
çil di ğin de Draz’ın özel lik le İs lâm ah lâ kın da so rum lu lu ğun şah-
sî li ği me se le si üze rin de il ginç tah lil ler yap tı ğı gö rül mek te dir.19 
İs lâm ah lâk sis te mi, iş le nen ah lâ kî (ve ba zı du rum lar da hu ku-
kî) ha ta la rın ye gâ ne so rum lu su ola rak onu iş le ye ni gö rür. Böy-
le bir ha ta yı iş le yen ken di ni yet, ter cih, te şeb büs ve fii li se be-
biy le şah sen so rum lu dur. Ah lâ kî bir öz ne nin is te me den, ka sıt 
ol mak sı zın, ka zâ ra, her han gi bir te şeb büs ve ta am müt ta şı-
mak sı zın iş le di ği ah lâ kî ha ta lar la il gi li so rum lu lu ğu, ya şu ur-
lu ted bir siz lik ve ih mal ne de niy le bir ha ta ya se be bi yet ver me 
ya hut da o ha ta kar şı sın da ma zur ol ma du ru mu göz önü ne 
alı na rak de ğer len di ri le bi lir. Bü tün bun lar mo dern hu kuk fel-
se fe si nin de ve ri le ri dir. An cak Draz’ın yak la şı mın da ye ni olan 
un sur, se be bi yet ve ri len olum suz so nuç la rın ve ya bu so nuç la rı 
ma zur gös te ren ge rek çe le rin ku şak lar ara sı in ti ka li söz ko nu-
su ol du ğun da du ru mun ne ola ca ğıy la il gi li dir. Bi lin di ği gi bi 
İs lâm di nin de, Hı ris ti yan lık tan fark lı ola rak as lî gü nah inan cı 
yok tur. An cak, Draz’ın da dik ka ti mi zi çek ti ği üze re İs lâm ah-
lâ kı na ait bir baş ka öl çü den da ha bah set mek ge re kir. Kur’an-
ı Ke rîm’de in kâr cı lar hak kın da “on lar mut la ka ken di yük le ri 
ile bir lik te baş ka yük le ri de ta şı mak zo run da ka la cak lar dır” 
(An ke but 29/13) den mek te ve bu be yan in sa nı so rum lu lu ğun 
şah sî li ği pren si bi hak kın da ye ni den dü şün me ye sevk et mek-
te dir. Bir baş ka ayet-i ke ri me de ise “Ken di le ri iman eden ve 
soy la rı bu ima nı sür dü re cek olan la ra ge lin ce, Biz on la rı soy la rı 

18 Bk. Kur’ân Ah lâ kı, s. 65-74.
19 Bk. Kur’ân Ah lâ kı, s.114-121.
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ile bu luş tu ra cak ve iş le ri ni he der ett ir me ye ce ğiz” buy rul mak-
ta dır (Tûr 52/21). İlk ba kış ta sırf ata la rı nın iman et miş kim se-
ler ol ma la rın dan ötü rü Cen net’te on la ra ka vuş tu ru la ca ğı an-
la mı na ge li yor gi biy se de ayet sa rih tir ve iman et miş ata la rın 
izin den git me, on la rın ima nî ge le ne ği ni sür dür me şar tı açık-
ça zik re dil mek te dir. Da ha sı ay nı aye tin son cüm le si şöy le dir: 
“Her kes ken di ka zan dı ğı nın he sa bı nı ve re cek tir” (Kül lü’mri’in 
bi mâ ke se be re hîn). De mek ki bir kö tü çı ğır açıp onun baş ka-
la rın da de va mı na se be bi yet ve ren ler, baş ka la rı nın da so rum-
lu lu ğu na iş ti rak ede cek, an cak bu son ra ki ku şak la rın so rum-
lu lu ğun dan hiç bir şey ek silt me ye cek tir. İyi çı ğır açan lar için 
de ay nı man tık ge çer li dir. Çün kü bu ra da kül lî bir se be bi yet 
ver me söz ko nu su dur. Ni te kim Müs lü man lar gü zel so nuç la rı 
ge le cek ku şak la rı et ki le yen, sü rek li ha yır la ra yol açan ve böy-
le ce amel def te ri nin öl dük ten son ra da ka pan ma ma sı nı sağ la-
yan câ rî amel ler he sa bın dan ye te rin ce ha ber dar dır lar. Draz’ın 
bu ha tır lat ma sı özel lik le “Ta bia ta kar şı so rum lu luk” il ke si ya-
nı sı ra “ge le cek ku şak lar kar şı sın da so rum lu luk” il ke si ni be-
nim se miş olan çev re ah lâ kı nın te mel len di ril me si ba kı mın dan 
ay rı bir önem ta şı mak ta dır.

Mu ham med Draz’ın mü ey yi de ya hut yap tı rım kav ra mıy-
la il gi li ola rak ile ri sür dü ğü öz gün fi kir ah lâ kî mü ey yi de nin 
töv be ol du ğu dur.20 Draz töv be nin Müs lü man psi ko lo ji sin de-
ki ona rı cı et ki si üze rin de du ra rak bu mü ey yi de nin esas iti ba-
riy le ah lâ kî bir ku ru cu luk iş le vi üs len di ği ni vur gu la mak ta dır. 
“Bü tün me se le” di yor ko nu ya gi rer ken Draz, “ah lâ kî ola rak va-
sıf an dır dı ğı mız bu mü ey yi de nin ne den iba ret ol du ğu nu bil-
mek tir”. Bu na gö re dış du yu la rı mı zı et ki le yen ödül ve ce za lar 
anı lan bağ lam da bah se ko nu de ğil dir. Bun lar bel ki hu ku kun 
mü ey yi de le ri ola rak işe ya ra ya bi lir ler; an cak ah lâk ka nu nu nun 
ger çek leş me si hu ku kun ki gi bi ola ma ya ca ğı için in san be de ni-
nin mem nu ni yet ve ya mah ru mi ye tiy le il gi li mü ey yi de le ri pe-
şi nen ko nu dı şı bı rak mak ge re kir. Be de ne de ğil de ru hu mu-
za ait bir mü ey yi de den söz edi yor isek vic da nın te es sür le ri bu 

20 Bk. Kur’ân Ah lâ kı, s. 180-188.
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mü ey yi de yi ta nım la ma ya kâ fi ge le bi lir mi? Ra hat sız ola bi len 
bir vic da na sa hip in san lar açı sın dan bu so ru özel lik le an lam lı 
gö rün mek te dir. Çün kü yap tı ğı bir ah lâ kî ha ta ya hut kö tü lük 
se be biy le vic dan aza bı du ya bil mek bir in sa nî ka li te be lir ti si-
dir. Bu in san vic dan aza bı çek mek le ob jek tif bir me su li yet dü-
şün ce si ni ken di sub jek tif var lı ğın da tec rü be edi yor de mek tir. 
Böy le ce o, vic dan de ni len ah lâ kî bi lin cin var lı ğı nı duy gu sal 
plan da da ol sa ka nıt la mış ol mak ta dır. Çün kü iyi lik yap tı ğın-
da vic dan hu zu ru, kö tü lük yap tı ğın da vic dan aza bı duy ma yan 
bir in san için ah lâk ka nu nun dan söz et mek müm kün de ğil dir. 
An cak vic da nın özün de ta şı dı ğı bu de ğer onu bir ah lâk mü ey-
yi de si kıl ma ya yet me mek te dir. Çün kü söz ko nu su te es sür ler 
vic da nın ah lâk ka nu nu kar şı sın da ki du ru mu nun de ğil ken di 
için de ki uyum ih ti ya cı nın bir gös ter ge si dir. Vic dan bu uyum 
ih ti ya cı nı kar şı la ya cak ya da iç ça tış ma sı nı den ge le ye cek çe şit li 
te la fi me ka niz ma la rı icat ede rek ara dı ğı ahen gi pe kâ lâ bu la bi-
lir ve ken di ni ya tış tır dık tan son ra da ha ön ce iş le di ği fi il le il gi-
li he sap laş ma la rı na her han gi bir ona rı cı ah lâ kî ne ti ce is tih sal 
et me den son ve re bi lir. Çün kü ah lâk dü şün ce si üze rin de yo-
ğun la şan lar bi lir ler ki in san yal nız ca baş ka la rı nı de ğil, ken di-
si ni de al da ta bi len bir var lık tır. An cak bu ger çek, piş man lı ğın 
Müs lü man psi ko lo ji si üze rin de hiç bir yap tı rım gü cü ol ma-
dı ğı an la mı na gel mez. Çün kü Müs lü man odur ki iş le di ği kü-
çük bir gü na hı bi le dağ lar ka dar bü yük gö re rek önem ser; bu-
na mu ka bil gü nah la rı kü çük gö rüp önem se me mek ne re dey se 
bir mü na fık lık alâ me ti ola rak de ğer len di ril miş tir. Fa kat piş-
man lı ğın ken di ba şı na töv be ol du ğu nu söy le mek Kur’an ah-
lâ kı ba kı mın dan müm kün gö rün me mek te dir. Bel ki o, iş le nen 
ha ta kar şı sın da duy gu sal ve ira dî bir tu tum ta kın mak tır; an cak 
töv be nin ken di si de ğil dir. Vic dan aza bı ya hut piş man lık töv-
be nin ha zır la yı cı saf a sın dan iba rett ir. Onun ger çek bir ah lâ kî 
mü ey yi de ye dö nüş me si an cak töv be aşa ma sı na ge lin me siy le 
müm kün dür. Mü ey yi de kav ra mı bu ra da açık ça “yap tır mak” 
fik riy le il gi li dir. Töv be fii li an cak, a) Ha ta dan ötü rü piş man-
lık, b) Af di le me, c) Bir da ha iş le me me ko nu sun da ka rar lı lık, 
d) İyi iş ler ya pa rak ha ta yı taz min ve te la fi et me şart la rı nı tü-
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müy le ger çek leş tir di ğin de bir ah lâ kî mü ey yi de ola rak iş le vi-
ni ye ri ne ge tir miş olur. Te la fi nin il ke si “Ah lâ kî iyi lik ler (ha se-
nât), ah lâ kî kö tü lük le ri (sey yi ât) gi de rir” (Hûd 11/114) aye tin de 
de be lir til miş tir ve bu yüz den ah lâ kî mü ey yi de nin ta ken di si 
olan töv be ah lâk ka nu nu nun bi ze zo run lu ola rak ka bul ett ir-
di ği baş ka bir öde vi yap tır ma gü cü ne sa hip tir. 

Draz ni yet kav ra mı nı in ce le me ye geç ti ğin de ele al dı ğı te-
mel prob lem ni ye tin ah lâ kî fii lin ta bi atın da bir de ği şik lik mey-
da na ge ti rip ge tir me di ği dir.21 Ni yet amel le ri mi zi ön ce ler ken, 
iki te mel un su ru olan gö nül lü lük ve mak sat şar tı na bağ lı ola-
rak bu amel le rin ah lâ kî de ğe rin de bir de ği şik lik mey da na ge-
ti rir mi? Eğer ge ti ri yor ise bu ni yet ler ile amel ler ara sın da ah-
lâ kî bir se bep so nuç iliş ki si bu lun du ğu an la mı na ge lir. Draz, 
iki muh te mel du rum üze rin de akıl yü rü tür: Özün de kö tü ol-
ma yan bir fii li kö tü ni yet le iş le mek ve/ve ya özün de kö tü olan 
bir fii li iyi ni yet le iş le mek. Draz’a gö re her iki du rum da da ni-
yet be lir le yi ci dir. Me se la bir Müs lü man al kol lü iç ki sa na rak, 
ya ni al kol lü iç ki ni ye ti ne mey ve su yu iç se özün de sa kın ca sız 
olan bu fii lin ah lâ kî de ğe ri de ği şe cek tir. Yi ne me se la gay ret-i 
di ni ye ile müş rik le rin Al lah’tan baş ka tap tı ğı put la ra küf ret-
mek, küf re iş ti rak et me mek le bir lik te so run çık ma sın di ye ona 
tep ki siz kal mak, her kes le iyi ge çin me ni ye tiy le if ti ra cıy la if ti-
ra edi le ni bir gö rüp if ti ra cı yı suç lu bul ma mak, il mi la yık ol-
ma ya na kö tü kul la na cak, ya da kö tü ye kul la na cak ola na ver-
mek… vb. du rum lar da iyi ni yet, özün de meş ru ol ma yan bir 
fii lin de ğe ri ni ter si ne çe vir me ye cek tir. Draz’a gö re ah lâ kî dav-
ra nış ta ni yet ve öl çü bir bi rin den ay rı dü şü nü le mez. İyi ni yet 
her du rum da yet me ye cek tir, amel le rin buy ruk la ra uy gun ol-
ma sı ge re kir. Ku ra la uy gun luk da ken di ba şı na yet mez. Uy-
gun luk iç ten ar zu edil me li dir. Ar zu edil me si için de ya pı lan 
işin far kın da ol mak ge re kir.

Mo de lin son kav ra mı olan cehd ü gay ret kav ra mı na ge lin-
ce, Draz bu kav ram ile ah lâ kî ame lin ken di si ni de ğil, o ame li 

21 Bk. Kur’ân Ah lâ kı, s.295-304.
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müm kün kı lan be de nî ve ru hî efo ru kas tet mek te dir. Efor sarf 
et me nin ge re ği, or ta da di ren me yi ge rek ti ren bir da yat ma ya-
hut da aşı la cak bir di ren me ol ma sı dır. Her iki du rum da da bir 
mu ka ve met du ru mu ile kar şı kar şı ya ol du ğu muz için efor sarf 
et mek zo run da yız dır. Sarf edi le cek efor özel li ği ni ah lâ kî ame-
lin ener ji ve ham le şar tı ol ma sın dan alır. Şu hal de onu bu özel-
li ğin den ede bi le cek şart lar dır ki gay re tin önün de ki en önem-
li en gel ler ola rak gö rül me li dir. Bu en gel ler den bi ri de ğiş me si 
ge re ken kö tü du ru mun müz min leş me is ti da dı gös ter me si ve 
sarf edi le cek gay re tin da ha işin ba şın da yıl gın lı ğa dö nüş me 
ih ti ma li nin yük sek ol ma sı dır. Ba sit şe kil de söy ler sek, tır ma-
nı la cak yo ku şun çok sarp ol ma sı ve zor lu ğun gay re te gel me 
eği li mi ne da ha ba şın da ket vur ma sı dır. Eğer önü nü zü ke sen 
engel mut lak an lam da aşı la ma ya cak bir yo kuş ise ah lâk ka nu-
nu siz den gü cü nü zü aşan bir iş ba şar ma nı zı is te me mek te dir. 
Ger çek ten tüm gay re ti ni zi sarf et me niz ha lin de aşa ma ya ca ğı-
nız bir en gel le kar şı kar şı ya ise niz, o en ge li aş mak la yü küm lü 
de ğil si niz dir. Fa kat eğer yo ğun bir gay re tin so nun da aşı la cak 
bir yo kuş kar şı sın da ise niz, gay ret gös ter me niz, ça ba sarf et-
me niz ah lâ kî bir zo run lu luk tur. Böy le bir zo run lu lu ğa rağ men 
ira de niz si zi ha re ke te ge çir mi yor; zih nî, ru hî ve be de nî ener-
ji ni zi he def üze rin de yo ğun laş tır mı yor ve tüm var lı ğı nız la işe 
atıl mı yor sa nız, biz zat gay re ti kö tü rüm kı lan ikin ci en ge le ta-
kıl dı nız de mek tir. Gay re tin önün de ki bu ikin ci önem li en gel, 
ira de niz de ki ham le ek sik li ği dir. Se çim gü cü ne sa hip ol ma nız 
ken di ba şı na si zi gay ret li kıl ma ya yet mez. Tıp kı amel için gay-
re tin ener ji ve ham le şar tı ol ma sı gi bi ira de için de böy le bir 
ener ji ve ham le şar tı söz ko nu su dur. Ve bu şar tı ye ri ne ge tir-
mek için ge rek li ira de ve ah lâk eği ti mi ni al ma mış sa nız ira de-
nin gay re te, gay re tin sa lih ame le sevk et me si ol duk ça zor dur. 
İn sa nın psi şik ya pı sın dan kay nak la nan tut ku la rı ço ğu za man 
öl çü ve den ge bil mez eği lim le re sa hip tir ve in san on la rı kon-
trol et mek üze re ken di iç dün ya sın da ted bir ler al mak zo run-
da dır. Bu ted bir le ri ala bil mek, on la rı ba şa rıy la uy gu la ya bil mek 
ve bir öl çü ye gö re tat min et mek için in sa nın bel li bir ma ne vî 
gay ret için de ol ma sı ge rek ti ği or ta da dır. Sö zü nü ett i ği miz tut-
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ku lar Kur’an-ı Ke rim’de “dai ma kö tü lü ğü em rett i ği” be yan edi-
len (Yû suf 12/53) “nefs” ile ifa de edil miş tir. Ger çek ten de nef-
sin tut ku la rıy la mü ca de le ah lâ kî ha ya tı mı zın rü kün le rin den 
bi ri dir. En cid dî gay re ti ge rek ti ren bu et kin li ğe ta sav vuf ge-
le ne ğin de “mü ca he de-i nefs” den mek te olup, çok bi li nen bir 
ha dis-i şe rif ten ötü rü de bu gay ret sarf et me sü re ci “bü yük ci-
had” sa yıl mış tır. Bü yük ci ha dı yal nız ca ruh ban ca bir iç gay ret-
le ka za na cak la rı nı uman la rın da du rum la rı çok tar tış ma lı dır. 
Her şey den ön ce İs lâm ah lâk ku ral la rı nı ko yan Al lah, kul la rı-
na böy le bir şe yi yaz ma mış, on la rı ruh bâ ni yet le mü kel lef kıl-
ma mış tır. Ruh ban lı ğın in san ta bi atı na zıt lı ğı ay rı bir me se le-
dir. Fa kat ma ne vî ener ji nin yo ğun laş tı rıl ma sı mak sa dıy la ru hu 
ge çi ci ola rak kam pa çek me nin İs lâm’ın cehd ü gay ret an la yı-
şıy la çe liş ti ği ni söy le mek zor dur. Ger çek te her in sa nın ken di-
ni göz den ge çir me si, ken di ni eleş tir me si, gü cü nü top la ma sı ve 
ye ni le me si için böy le çe kil me le re ih ti ya cı var dır. 

Draz’ın dik ka ti mi zi çek ti ği bir baş ka hu sus Kur’ân-ı Ke-
rim’de sa’y ve cehd kav ram la rıy la ifa de edi len gay re tin, yal-
nız ca ah lâ kî kö tü lü ğü or ta dan kal dır mak üze re sarf edil me si 
ge re ken bir şey ol ma dı ğı dır. Draz’a gö re eğer böy le ol say dı ah-
lâ kî fi il le ri miz sa de ce iç ve dış dün ya mız da dur ma dan ken di ni 
üre ten kö tü lü ğün et ki le ri ni gi der mek ama cıy la gös te ri len bi rer 
tep ki den iba ret olur du. Oy sa ah lâ kî ha ya tın asıl ga ye si ya pı lar 
ku ru cu, de ğer ler üre ti ci ve yet kin lik ya ra tı cı bir fa ali yet için de 
ol mak tır. Bu fa ali yet ya hut et kin li ği, sa de ce or ta dan kal dı rıl-
ma sı ge re ken kö tü lük ler le mü ca de le ola rak an la mak ah lâ kın 
özün de ki ku ru cu ga yey le ters dü şen bir yak la şım olur. Ah lâ kî 
et kin lik esa sı iti ba riy le te sis edi ci bir iş, in şâ edi ci bir oluş tur. 
Do la yı sıy la “kö tü lük ten alı koy mak” düs tu ru, “iyi li ği em ret-
mek” için dir. Kö tü lü ğü ber ta raf edi ci gay re ti el, dil ya hut en 
azın dan kalb ile sarf et mek iyi li ği te sis ve in şâ için ge re ken ah-
lâ kî or ta mı ha zır la mak ama cıy la dır. İyi li ği em ret mek de ni len 
şey ka ba ca bi ri le ri ne iyi li ği “bu yur mak” de mek de ğil dir; ah lâ-
kî iyi yi iş edin mek, o işi yap mak, rı zâ fik ri ne uy gun bir tarz da 
yap tır ma ya ça lış mak ve o iş ile yet kin li ğe doğ ru bir oluş sağ-
la mak tır. Böy le bir iş ve oluş için ön ce lik le o iyi yi te sis et mek 
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is te ye cek si niz. İçi niz de si zi vic da nen ra hat la ta cak ge nel bir iyi-
li ği te men ni et me duy gu su na sa hip ol mak bu nun için yet me-
ye cek tir. Hay rı ira de ve iyi yi ta lep şu ur lu bir et kin lik ola rak 
ön ce lik le dev re de ol ma lı dır. Bu an lam da iyi yi is te mek ya ra tı-
cı gay re tin ilk aşa ma sı dır. Söz ko nu su ta lep te bu lu nuş sa de ce 
iyi yi ar zu et mek ten iba ret ol ma yıp, iyi nin araş tı rıl ma sı an la-
mı na dır. İyi nin araş tı rıl ma sı mu ay yen bir hay rı ta lep et me nin 
en sa hi ci gös ter ge si dir çün kü. Do la yı sıy la “ta le bu’l-hayr” mer-
te be si üre ti ci gay ret için baş lan gıç aşa ma sı nı tem sil et mek te-
dir. İkin ci ola rak yap ma nız ge re ken ta mam la yı cı şey iyi yi seç-
me yi bil mek tir. Çün kü iyi yi ön gör me niz ya hut iyi ye ulaş mak 
ama cıy la yap tı ğı nız araş tır ma lar müm kün bü tün çö züm le ri 
si ze iyi gös te re bi lir. Bu du rum da iyi ola nı seç me hu su sun da 
isa bet için vah yin kı la vuz lu ğu na ve ya ak lı ay dın lat ma sı na ih-
ti yaç ola cak tır. Ya ra tı cı gay ret yo lun da üçün cü aşa ma yı ise en 
iyi yi seç mek oluş tu rur. İyi yi ta lep et miş ve onu ana hat la rıy-
la tes pitt e ba şa rı sağ la mış ola bi li riz. An cak tes pit edi len iyi nin 
al ter na tif uy gu la ma la rı ko nu sun da ol sun, ay rın tı lar pla nın da 
gö ze til me si ge re ken mü kem mel lik le rin he sa ba ka tıl ma sı ko nu-
sun da ol sun hep “da ha iyi” ve müm kün ise “en iyi” gö ze til me-
li de ğil mi dir? İş te ah lâk ta ki ke mâl pren si bi nin te cel li ede ce ği 
du rum lar dan bi ri de bu üçün cü aşa may la il gi li dir. Ve an la şı-
lan o ki ikin ci aşa ma ya ka rak te ri ni ve ren ilâ hî hük me mü ra ca-
at şar tı na, bu aşa ma da hik met şar tı da ek len mek te dir. Kur’an 
ah lâ kı ba kı mın dan Al lah’ın çiz di ği sı nır lar için de ka la rak uy-
gu la na bi le cek bir kaç se çe nek var ise bun lar için de da ha iyi ve 
hatt a en iyi se çe ne ği ob jek tif bir su rett e araş tır mak, ah lâ ken en 
iyi ola nı ha ya ta ge çir mek esas tır. Kur’ân “Ha yır lı iş ler de ya-
rış mak”tan (Mâi de 5/48) ve “bu ya rış ta öne ge çen le rin ödül-
le ri”nden (Vâ kı a 56/10-12) bah set mek te, böy le ce gay re ti mi zin 
iyi yi ta lep ten ve onu şer’î sı nır la ra gö re be lir le yip uy gu la mak-
tan iba ret ol ma dı ğı nı, hay rı te sis ve in şa ko nu sun da ki ham le-
le ri mi zin sü rek li ola rak da ha iyi yi ve en iyi yi he def e me si ge-
rek ti ği ni işa ret et miş ol mak ta dır.22 

22 Draz’ın gay ret kav ra mı nı “ber ta raf edi ci” ve “ya ra tı cı” şek lin de iki ye ayı ra-
rak ele al dı ğı te mel yak la şı mı için Bk. Kur’ân Ah lâ kı, s. 82-93.
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Er dem li Top lum İde a li ve Eu da imo nizm 
İs lâ mî de on to lo ji üze ri ne bu ka dar vur gu yap tık tan son ra 

bu nun İs lâ mî eu da imo nizm ile na sıl bü tün le şe ce ği so ru su an-
lam lı gö rün mek te dir. Öde vin “Ko şul suz Tan rı Buy ru ğu” ol-
ma sı ba kı mın dan ne pa ha sı na olur sa ol sun ye ri ne ge ti ril me 
zo run lu lu ğu ile öde vi ni ye ri ne ge tir miş ol ma nın tev lid ett i-
ği ruh du ru mu ara sın da bir iliş ki ol ma lı dır. Bu ruh du ru mu-
nun ah lâk fel se fe sin de eu da imo ni a23 de ni len mut lu luk ya şan-
tı sıy la il gi si ku ru la cak sa ön ce lik le ödev fik ri ile eu da imo nizm 
ara sın da bir çe liş ki ol ma dı ğı nın gös te ril me si ge re kir.24 Çün-
kü eğer ödev le yü küm lü olan öz ne “ko şul suz buy ru ğu” ye-
ri ne ge tir me yi ah lâ kî zo run lu lu ğun ica bı dı şın da bir mak sa-
da, bir ga ye ye da yan dı rı yor, ya ni bu öde vin ye ri ne ge ti ril miş 
ol ma sın dan ken di si için bir ka za nım el de et me yi ümit edi yor 
ise öde vin ken di si nin ah lâ kî de ğe ri ni yi ti re ce ği dü şü nü le bi-
lir.25 An cak İs lâm ah lâ kı na bak tı ğı mız da, Draz’ın mü ey yi de ler 
pla nın da zik rett i ği, Cen net ümi di ve Ce hen nem kor ku su nun 

23 Mut lu luk an la mı na ge len bu te rim, Sok ra tes’ten be ri ah lâk fel se fe sin de mer-
ke zî öne me sa hip ol muş tur. İs lâm ah lâk li te ra tü rün de ki kar şı lı ğı es-sa‘âde’dir. 
Fâ râ bî’nin ah lâk ve si ya se te da ir me tin le rin de te le olo jik il ke ola rak ta nım la-
nan es-sa‘âde, İs lâm kül tür ta ri hin de gi de rek “is lâ mî le şe cek” ve hat ta doğ ru-
dan doğ ru ya di nî bir te rim ha li ne ge le cek tir. Grek çe’de di nî çağ rı şım la rı olan 
te rim, dai mon (in san ru hun da ki iyi ve kö tü yü il ham eden güç) ile ir ti ba tı için-
de an la mı nı ka za nır. Eu da imo ni a bu gü cün iyi yi il ham et me si du ru mu dur. 
Ni te kim Sok ra tes’in dai mon’u ona dai ma ah lâ ken ne yi yap ma ma sı ge rek ti ği-
ni il ham edi yor du. Bk. Fran cis E. Pe ters, An tik Yu nan Fel se fe si Te rim le ri Söz lü-
ğü, trc. Hak kı Hün ler, İs tan bul: Pa ra dig ma 2004, “dai mon” ve “eu da imo ni a” 
md.le ri.,s. 60-63, 121-122. Bu ko nu da ay rı ca bk. Be di a Akar su, Ah lâk Öğ re ti le-
ri I: Eu da imo nism, İs tan bul: İ.Ü. Ede bi yat Fa kül te si Ya yın la rı 1970, s. 14-15.

24 Ni te kim ödev ile mut lu luk kav ram la rı, “va zi fe” te ri mi ni ek sen ala rak Kant’ın 
de on to lo ji si ışı ğın da İs lâm ah lâk esas la rı nı açık la ma ya yö ne len mo dern Müs-
lü man Türk bil gin ler için bir bi riy le çe li şi yor de ğil di. Şu ifa de ler Ömer Na su-
hi Bil men’e ait tir: “Va zi fe la zım dır. Eğer in san lar bir ta kım va zi fe ler ile mü-
kel lef ol ma sa idi ler ken di le rin de in sa nî ke mal ler te cel li et mez di, ara la rın da 
in ti zam dan, iç ti maî ahenk ten eser gö rül mez di, mad dî ve ma ne vî sa ade te, te-
rak ki ya ta nâ il ola maz lar dı.” Bk. Bil men, Yük sek İs lâm Ah lâ kı, İs tan bul: Bur ha-
ned din Eren ler Mat baa sı 1949, s.11.

25 Re cep Kı lıç, Kant’ın de on to lo ji ni ah lâk il ke le ri nin ev ren sel ol du ğu nu sa vun-
ma sı ve bir ey le min so nu cu nun o ey le min ah lâ kî li ği ni be lir le me ye ce ği ni vur-
gu la ma sı ba kı mın dan “Ah lâk’ta çok önem li bir aşa ma” ola rak gö rür. Bk. Kı-
lıç, Ah lâ kın Di nî Te me li, s. 160.
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ah lâ kî ha ya tın ödül ya da ce za şek lin de ki müm kün bir ödü lü 
ola rak de ğer len di ril di ği gö rü lür. Ya da ah lâ kî bir ha yat sür me-
nin tıb bî, psi ko lo jik, eko no mik, sos yo lo jik ve ya po li tik bir çok 
fay da sağ la ma sı da pe kâ lâ müm kün dür ve bu du rum da el de 
edil me si umu lan fay da ile öde vin ko şul suz lu ğu ara sın da bir 
çe liş ki ola cak mı dır? İs lâm ah lâ kın da bu tür dün ye vî ve uh re vî 
ya rar la rın il ke ola rak öde vin ye ri ne ge ti ril me si ni “ko şul lan dı-
ra ca ğı”, onu ka te go rik ol mak tan çı ka rıp hi po te tik ha le ge ti re-
ce ği dü şü nül me me li dir. Çün kü hiç bir Müs lü man di nî öde vi-
ni Al lah’ın em ri ni ye ri ne ge ti ri yor ol mak dı şın da bir ga ye ye 
bağ la ya maz. Bir ga ye den bah se di le cek ise eğer, bu ol sa ol sa 
“Rı zâ-i Bâ rî” ya ni Al lah’ın hoş nut lu ğu nu ka zan mak ola bi lir. 
Bun la rın dı şın da be den ve ruh sağ lı ğı, sos yal hu zu run sağ lan-
ma sı, ge lir den ge le ri ara sın da ki uçu ru mun gi de ril me si, po li tik 
üs tün lük, hatt a uh re vî saa det gi bi ga ye le rin ödev için te le olo-
jik bi rer mak sat ola rak ön gö rül me si du ru mun da ödev ah lâ kî 
de ğe rin den el bett e yi ti re cek tir. An cak bu ön gö rül me yen ama 
öde vin ifa sın dan son ra bi rer me sut so nuç ola rak dev şi ri len ya-
rar la rın Müs lü man fert ve top lu luk ça önem sen me ye ce ği, kü-
çüm se ne ce ği ve sırt çev ri le ce ği an la mı na gel mez. Ara da ki fark 
bel li dir: Müs lü man öde vi ni bu ya rar la rı sağ la mak için ye ri ne 
ge tir mez. Al lah em rett i ği için ye ri ne ge ti rir. An cak bu ödev le ri 
ye ri ne ge tir miş ol ma nın me sut so nuç la rı nı da Al lah’ın ken di-
si ne bir ni me ti ve lut fu ola rak gö rür. Do la yı sıy la öde vi ye ri ne 
ge tir me nin sağ la ya ca ğı dün ye vî ve uh re vî ya rar la rın mut lu luk 
kav ra mıy la bu çer çe ve de ki iliş ki si İs lâm eu da imo niz mi nin im-
kâ nı nı ödev ah lâ kı ile as la çe liş me ye cek bi çim de gün de mi mi-
ze ge ti rir. Her ne ka dar mut lu luk fik riy le ifa de edi li yor ol sa 
da İs lâm eu da imo niz mi nin ken di ne öz gü im kân la rı nı çö züm-
le mek ile er dem li bir top lu mun im kâ nı nı te mel len dir mek bi-
ze gö re bir ve ay nı şey dir. 

Bu du rum da şu so ru an lam ka zan mak ta dır: Ça ğı mız Müs-
lü man la rı nın, ba zı mü el lif e rin “Mut lu luk Ça ğı” (Asr-ı Saâ det) 
de di ği dö ne mi ye ni den id rak et me le ri müm kün mü? Bu me se-
le ye yak la şır ken ön ce İs lâm me ta fi zik dü şün ce si nin na za rî bir 
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il ke si ni ha tır la ma mız ge re ki yor: Te cel li de tek rar yok tur. Ya ni 
va ro luş sah ne sin de hiç bir şey “ay nen” te ker rür et mez. Bu ol-
duk ça önem li bir hu sus tur. Var lık ve olu şun ta rih için de ki be li-
riş şe kil le ri her te cel li de fark lı dır. Fa kat böy le ol ma sı, te cel li le-
rin bir “ka der”e gö re pa rıl da ma dı ğı, do la yı sıy la bir öl çü, öl çüt, 
il ke ve ya sa ya gö re be lir len me di ği an la mı na da gel mez. Çün-
kü va ro lu şun ta rih için de ki be li ri şin de te ker rür eden, ya sa lar 
ve il ke ler dir. Biz bun la rın tü mü ne bir den Kur’ânî ta bir le “sün-
ne tul lah” di yo ruz. İm di, Müs lü man ak lı nın Asr-ı Saa det’e bu 
adı iki se bep ten do la yı ver di ği dü şü nü le bi lir. İl ki Hz. Pey gam-
ber’in (s.a.v.) li der li ğin de ger çek leş ti ği için; ikin ci si “er dem li 
top lum”un bü tün ma ne vî ve ah lâ kî özel lik le ri ni ken din de ba-
rın dır dı ğı için. Re su lul lah Efen di miz’in o as rı me sut kı lan mü-
şah has var lı ğı nın na sıl “özel” bir te cel li ol du ğu or ta da dır. Da-
ha sı, O’nun mis yon ve li der li ğin de ki eri şil mez rah met uf u, 
hik met bo yu tu ve hük met me ka bi li ye ti mü sel lem dir. Ona ta-
bi olan la rın, de dik le ri ni “işi tip ita at eden ler”in, O’nun la üzü-
lüp O’nun la se vi nen le rin, O’na “ar ka daş” ola bil me nin ver di ği 
se vinç le do lu do lu ya şa yan la rın, ge re kir se gö zü nü kırp ma dan 
ölü me ko şan la rın en ka tî su rett e id rak ett ik le ri bir hu sus tur bu 
“özel”lik. Re sul’un li der li ğin de Kur’an ah lâ kıy la ah lâk la nan bu 
in san la rın yer yü zü ne ger çek bir er dem li lik me sa jı ver dik le ri, 
yer yü zün de er de mi ka im kıl dık la rı, kı sa ca ha ta la rı bi le me sut 
olan bir “er dem li top lum” kur duk la rı hu su su bir Müs lü man 
için izah tan va res te dir. Şim di baş ta sor du ğu muz so ru ya tek rar 
dö ne bi li riz. Eğer bu ça ğın Müs lü man la rı nın Asr-ı Saa det ben-
ze ri bir dö ne mi ye ni den id rak et me si müm kün se, yu ka rı da ki 
iki şart na sıl ye ri ne ge ti ri le cek tir? Bu so ru ya ce vap ver mek, bir-
çok la rı için ma lu mu ilâm ola cak tır ama biz yi ne de ana fi kir ler 
ha lin de ha tır lat mak is ti yo ruz. Her şey den ön ce Re su lul lah’ın 
be şe rî var lı ğı ya nı sı ra bir de “şahs-ı ma ne vî”si nin ol du ğu dü-
şü nül me li dir. Onun ma ne vî şah si ye ti, Kur’ân’ın, ‘ori ji nal’ tat-
bi ka tı de mek olan sün net ve hikmetinde mün de miç tir. O yü-
ce in san, kurucu lider bel ki mah zûn ve mü te bes sim yü züy le, 
o mü ba rek be de niy le ara mız da bu lun mu yor ola bi lir; an cak 
sün ne ti nin ih ya sı müm kün dür ve sün ne ti nin ha ya ta ge çi ril-
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me siy le onun ma ne vî şah si ye ti yi ne ara mı za dön müş ola cak-
tır. Böy le ce Re sûl’ün ma ne vî var lı ğın dan sâ dır olan be re ke tin 
bu asır Müs lü man la rı nın pra ti ği ni ve rim li kıl ma sı müm kün 
ha le ge le bi le cek tir. Bu nun ya nı sı ra, “er dem li top lum”un ye-
ni den in şa sı da müm kün dür. Zi ra ör ne ği ya şan mış tır, ger çek-
tir, ütop ya de ğil dir. Bir üto pist fel se fe nin dü şü de ğil dir. Ya-
şa na bi le ce ği ka nıt lan mış, na sıl ya şa na ca ğı gös te ril miş tir. Onu 
ide al bir ör nek kı lan ay nı za man da re el olu şu dur. Bu açı dan 
ba kıl dı ğın da onun ör nek li ği yal nız ca ide al olu şu na de ğil, re el 
olu şu na da de lâ let eder. Ana fi kir ola rak bun la rı tes lim eden 
Müs lü man için ge ri ye ar tık er dem li top lu mun na sıl müm kün 
ola ca ğı üze ri ne ka fa yor mak ka lı yor de mek tir 

Aca ba o çağ da ya şa yan ta lih li in san lar han gi psi ko lo jik se-
bep ler den ötü rü mut luy du lar? Doğ ru su bu so ru, ça ğı mı zın mut-
lu luk pe şin de ki bu na lım lı in sa nı göz önü ne alın dı ğın da da ha 
da an lam ka zan mak ta dır. Biz ce o dö nem de ula şı lan mut lu lu-
ğun üç te mel psi ko lo jik se be bi var dı. Bi rin ci si, gü ven duy gu-
su, ikin ci si tu tar lı lık fik ri, üçün cü sü de ma ne vî tat min tec rü be-
si dir. Gü ven duy gu su nun Al lah’a ve Re sû lü’ne gü ven mek le, 
da ha doğ ru su “îmân” et mek le il gi si var dır. Bu “îmân” da ire-
sin de ki her kes Al lah’ın, ha ki ka ti (doğ ru yu, iyi yi, gü ze li) in zal 
bu yur du ğu nu, Müs lü man lar’ı des tek le di ği ni ve ge rek li ame-
lî şart la rı ye ri ne ge ti ren ler için ver di ği sö zü tu ta ca ğı nı bi li yor, 
bu bil gi nin sıh ha ti ne tam bir gü ven le ina nı yor du. Var oluş la-
rı an lam lı ve gü ven liy di. Son ra, “iç le rin de Re su lul lah var”dı. 
Onun her han gi bir şah sî çı kar adı na de ğil, yal nız ca ha ki ka tin 
yer yü zün de ika me si adı na ha re ket ett i ği, ilâ hî bir mis yon için 
se çil di ği ko nu sun da te red düt le ri yok tu. Li der li ği ne gü ven le ri 
tam dı. Ken di si ni çok se vi yor lar ve sev giy le ita at edi yor lar dı. 
Onu kay bet mek ten çok kor ku yor lar, uğ ru na can la rı nı hi çe sa-
yı yor lar dı. O ken di le ri ne “ar ka daş la rım” di yen di. İç le rin den 
bi riy di -hep iç le rin de kal dı-. On la ra gök sel öğ re ti nin be şe rî du-
rum da ki tat bi ka tı ko nu sun da en gü zel ör ne ği sun du. On la ra 
“Si zin dün ya nız” de di ği dün ya ha ya tı nın hak kı nı na sıl ve re-
cek le ri ni, bu nu ya par ken ahi ret şu u ru nu na sıl edip de kay bet-
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me ye cek le ri ni öğ rett i. İs lâ mi yet’in bir “ay dın lık şe hir” gö rü nü-
mün de ki te cel li si ni in san lı ğa id rak ett ir di; bu şeh rin sa kin le ri ni 
mut lu kıl dı. Tu tar lı lık fik ri nin on la rın mut lu lu ğuy la bağ lan tı-
sı ise iki ba kım dan ele alı na bi lir. İl ki inanç la rıy la ya şa ma bi-
çim le ri ara sın da gö zett ik le ri tu tar lı lık tır. Bu tu tar lı lık inan dık-
la rı gi bi ya şa ma ba şa rı la rın da ken di si ni gös ter miş tir. Bu sa’y 
ü gay re tin yal nız ca so rum lu luk duy gu suy la de ğil, de rin den 
tec rü be edi len bir “öz gür lük” duy gu suy la da bağ lan tı lı ol du-
ğu dü şü nü lür se tu tar lı lık fik ri nin psi ko lo jik bo yu tu or ta ya çı-
kar. Esa sen inan dı ğı gi bi ya şa ma mak (ge çer li ma ze ret ve ma-
kul ge rek çe ler le ya şa ya ma mak de ğil!) ger çek bir tu tar sız lık tır 
ve bu çe liş ki nin, mo ral en di şe le ri olan in sa na ve re ce ği hu zur-
suz luk çok faz la dır. Ha ki ka ti ne inan dık la rı, kay na ğı na gü ven-
dik le ri bir me sa jın bağ lı sı ol mak, onun ge rek le ri ni ye ri ne ge ti-
re rek öz gür lü ğü tat mak, kı sa ca inanç la rı uğ ru na, inan dık la rı 
gi bi ya şa mak Asr-ı Saa det Müs lü man la rı için mut lu luk se be bi 
ol muş tur. Tu tar lı lık fik ri nin mut lu luk la ikin ci bağ lan tı sı doğ-
ru dan doğ ru ya fıt rat la il gi li dir. Biz ce haz zın ha ki ki kay na ğı 
se lim fıt ra ta uy gun luk ol du ğu için dir ki bu nu söy lü yo ruz. İs-
lâ mi yet’in ha ki ki an lam ve yo ru muy la ya şa ma tar zı ha li ne ge-
ti ril me si so nu cun da sağ la na cak mad dî ve ma ne vî den ge le rin 
in san fıt ra tıy la tam ma na sıy la uyuş tu ğu na inan dı ğı mız için 
böy le dü şü nü yo ruz. Fıt ra ta uy gun ola nın ver di ği haz, uy gun 
ol ma ya nın ver di ği ele mi tec rü be et miş Asr-ı Saâ det Müs lü ma-
nı için çok an lam lıy dı ve İs lâ mi yet’in on la rı ne gi bi bir fe lâ ket-
ten kur tar dı ğı nı kav ra mış ol ma la rı ken di le ri için baş lı ba şı na 
bir bah ti yar lık kay na ğıy dı. Ma ne vî tat min an la yı şı na ge lin ce; 
on la rın ma na ve tat min den an la dı ğı şey le, gü nü müz de yay gın 
ola rak an la şı lan şey ara sın da ki fark, tıp kı haz an la yış la rın da-
ki fark gi bi çok faz lay dı. Ma ne vî haz la rı id rak edi yor ol ma-
la rı nın mad dî-dün ye vî elem le ri ikin ci pla na it me si se be biy le 
sa hip ol duk la rı bir hu zur psi ko lo ji si ne de rin bir Tan rı şu u ru 
eş lik et mek te, on la rı “it mi nân” ha li üz re tut mak tay dı. On lar 
“kalp le rin yal nız ca Al lah’ı zik re de rek tat min ola ca ğı na” inan-
mak ta olup “zikr”i Al lah’ı hiç unut ma ma(ya ça lış ma)k an la-
mın da bir ‘Tan rı şu u ru’na dö nüş tür müş ler di. Bu in san lar için 
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Al lah’ı, hep ha tır da tut mak ve bel ki hiç unut ma mak, va zi fe yi 
hiç unut ma mak an la mı na ge li yor; “Al lah’ın hak la rı na ria yet”, 
ruh la rın da bir ma ne vî ih ti yaç ha li ni alı yor du. Ni ha yet, öde ve 
uy gun ya şa ma nın ha ki ki ga ye si de Al lah’ı hoş nut et mek (Rı-
zâ-yı Bâ rî) olun ca, ye ri ne ge ti ri len ya hut gö ze ti len her ah lâ kî 
ödev yü rek le rin de bir hoş nut luk kay na ğı teş kil edi yor du. Bu 
hoş nut lu ğun, Fe cir Sû re si’nde de be lir til di ği gi bi kar şı lık sız 
kal ma ya ca ğı na inanç la rı tam dı: “Ey tat min ol muş ki şi! Hoş-
nut et miş ve hoş nut edil miş ola rak Rab bi’ne dön. Kul la rı mın 
ara sı na gir. Gir cen ne ti me.” (Fecr 89/27-30)

“Asr-ı Saâ det”in ma ne vî im kân la rı nı ye ni den dev şir me ümi-
diy le er dem li bir top lu mu ça ğı mız da ye ni den in şa et me nin 
im kâ nı üze rin de fi kir yü rü tür ken, ön ce lik le amaç ve araç pa-
ra met re le riy le dü şün me miz ge re ke cek tir. Amaç la rın be lir len-
me sin de “mo del”i esas al mak her hal de İs lâm te fek kü rü ba kı-
mın dan hem ah lâ kî hem de man tı kî bir zo run lu luk tur. Bu esa sı 
göz ar dı eden, bi rey sel ve top lum sal ha ya tı mı za is ti ka met ve-
re cek amaç lar da sün net or yan tas yo nu nu hi çe sa yan dü şün-
ce bi çim le ri nin İs lâ mî du yar lı lık la ne gi bi bir il gi si ola bi le ce ği 
so rul ma lı dır. Asıl araç lar ko nu su dur ki amaç la rın be lir len me-
sin den çok da ha yo ğun te fek kür ve te zek kü rü ge rek tir mek te-
dir. Çün kü ama ca uy gun düş me yen araç lar meş ru de ğil dir ve 
çün kü ör nek ile ara mız da on dört asır dan faz la za man var dır. 
“İn san lı ğın du ru mu” ko nu sun da Asr-ı Saa det ön ce si ne ba kıp 
mu ka ye se ler ya pa bi li yo ruz; fa kat ‘in san lı ğın bi ri ki mi’ ko nu su 
öy le de ğil dir. Hem çağ daş (as rî de ğil, muâ sır) hem de er dem li 
bir top lum ol ma yı ba şar mak her hal de amaç lar da ör ne ği esas 
al mak, araç la rı da tes pit edil miş amaç la ra uy gun ve et kin ha-
le ge tir mek le müm kün dür. 

Araç la rın, ama ca ulaş mak ba kı mın dan “nötr” ol ma dı ğı göz 
önü ne alın dı ğın da bu ko nu da sarf edi le cek zih nî me sai nin öne-
mi ken di li ğin den or ta ya çık mak ta dır. Ah lâ kî de ğer le rin ev ren sel 
ka rak te ri se be biy le, hâ li ha zır “in san lık du ru mu”nun ma ne vi-
yat va di sin de gös ter di ği ka li te, baş ka çağ lar da ki “du rum”lar la 
mu ka ye se edi le bi lir, ah lâ kî ide al ler açı sın dan de ğer len di ri le bi-
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lir ve o top lu mun er dem stan dart la rı açı sın dan “du rum”unu 
dü zelt me si için ne le ri amaç edin me si ge rek ti ği be lir le ne bi lir. 
Kı sa ca sı er dem li top lu ma ayar lı amaç la rın tes pi ti için pek faz la 
müş ki lâ ta dü şül me ye bi lir; zi ra “ak let me” me le ke le ri dü mû ra 
uğ ra ma mış sa eğer, akl-ı se lî min ah lâ kî za af a ra du çar ol muş top-
lu ma hi ta ben işa ret ede ce ği he def ve amaç lar bir ba kı ma ayan 
be yan or ta da ola cak tır. Fa kat araç lar ala nın da doğ ru tes pit ler-
de bu lun mak ço ğu za man özel ve yo ğun dik kat le ri ge rek ti rir. 
Me se le nin son de re ce kar ma şık ve ken di ni da ya tan ta bia tı yü-
zün den böy le dir bu. Ay rı ca araç lar ala nı “in san lık bi ri ki mi”nin 
tek nik er dem le ri il gi len di ren te zahür le riy le il gi li dir. Yö ne tim 
tek ni ği, ula şım tek ni ği, ile ti şim tek ni ği, yer le şim tek ni ği, ifa-
de tek ni ği, araş tır ma tek ni ği.. Ve ay nı cüm le den anı la bi le cek 
da ha bir çok şey, bu ko nu lar da se çi le cek araç la rın, “yön te mi” 
de seç mek an la mı na gel di ği ni bi ze pe şi nen tel kin eder. “Usûl” 
kav ra mı nın yal nız ca “yön tem” an la mı na gel me di ği, “asıl lar, il-
ke ler” an la mı na gel di ği de dü şü nül dü ğün de araç lar dün ya sı-
nın amaç lar dün ya sıy la doğ ru dan ir ti bat lı ol du ğu he men fark 
edi lir. Şu hal de prob le min özü şu dur: “Gâ ye”ye ulaş tı ran her 
“vâ sı ta” meş ru ol ma dı ğı na gö re, için de ya şa dı ğı mız çağ da et-
kin lik ve ge çer li lik ka zan mış vâ sı ta lar, gâ ye ba kı mın dan na sıl 
bir de ğer len dir me ye tâ bi tu tul ma lı dır?

Mo dern zih ni yet, is ter din dar lar ca is ter se de din siz ler ce sa-
vu nu lu yor ol sun, için de bu lu nu lan çağ da et kin lik ve ge çer lik 
ka zan mış tüm araç la rı, bi rer “çağ daş be lâ” olup ol ma dık la rı 
ko nu su nu pek sor gu la mak sı zın, ama ca hiz met eden “ni met-
ler” ola rak de ğer len dir me eği li min de dir. Bu yak la şım meş ru-
iye ti ni söz ko nu su et kin lik ve ge çer li li ğin bel li ah lâ kî ide al le-
re doğ ru yü rü yen top lum lar da ka çı nıl maz bir araç sal rea lizm 
fik ri ni da yat ma sın dan alır. Et kin lik ve ge çer li li ğin da yatt ı ğı bu 
rea lizm, ar tık ah lâ kî meş rui yet me se le siy le uğ ra şa cak hal de 
ol ma yan top lu mun ko lek tif şu u run da şöy le yan kı la nır: “Ger-
çek çi ol mak ge re kir se, bu araç la ra baş vur mak zo run da yız.” 
Bu böy le dir; fa kat o top lu mun er dem li bir ha ya ta ulaş mak için 
ça ba sarf eden seç kin ruh la rı, araç lar dün ya sı nı et kin lik ve ge-
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çer li lik öl çü tü ka dar, tu tar lı lık ve öz gün lük fik ri açı sın dan da 
de ğer len di rir ler. Ye ni araç la rın, ev ren sel ama cın ru huy la ve o 
ru hun ken di ne öz gü araç la rıy la tu tar lı lı ğı bu seç kin in san la-
rı ya kın dan il gi len di rir. On lar araç lar dün ya sın da ki öz gün lü-
ğün de an cak tu tar lı lık fik ri nin icap la rı ye ri ne ge ti ril di ğin de 
ger çek le şe bi le ce ği ni dü şü nür ler.

Araç la ra bu tür lü yak la şım, on la rı bu öl çüy le de ğer len dir-
mek; a) Amaç la rın hiç bir za man göz den ka çı rıl ma ma sı nı; b) 
Böy le ce yön ta yi nin de müş kil le re dü şül me me si ni; c) Araç la-
rın be lir le yi ci ve dö nüş tü rü cü gü cü nün en aza in me si ni, be lir-
len me ve dö nüş me po tan si yel le ri nin ise en faz la ya ulaş ma sı nı; 
d) Araç la rın amaç ha li ne ge ti ril me me si ni; e) Ama ca ulaş tı ran 
her tür lü ara cı meş ru say ma teh li ke si nin ber ta raf edil me si ni 
ve ni ha yet, f) Ama ca uy gun ye ni araç la rın ge rek ti ği za man ih-
das edil me si ni sağ la ya cak tır.26 

So nuç Ola rak
İs lâm kla sik ah lâk fel se fe si ge le ne ği Or ta çağ lar bo yun ca er-

dem kri te ri ne da ya lı bir mut lu luk (es-Sa‘âde) fik ri ni esas al dı 
ve er dem li bir bi rey ve er dem li bir top lum in şa et me nin na sıl 
bir mut lu luk an la yı şı na da ya lı ol ma sı ge rek ti ği ne da ir eu da-
imo nist te ori ler ge liş tir di. Mo dern za man lar da, Kant çı ödev 
ah lâ kı nın na za rî im kân la rı İs lâm ah lâ kı nın ye ni yo rum la rı na 
ta şın dı ve Draz’ın ana fi kir le ri ve ri len ese rin de ol du ğu gi bi 
öz gün ça lış ma lar or ta ya koy ma yı ba şar dı. Gü nü müz de mo-
dern me de ni yet ta sav vu ru nun or ta ya çı kar dı ğı ma ne vî kriz le-

26 Mo dern Ba tı ah lâk fel se fe sin de de amaç lar ve araç lar (End and Me ans) me se-
le si mer ke zî önem de dir. Bu me se le yi eleş ti rel bi çim de ele alan kay da de ğer bir 
ana liz için Ray Bil ling ton’un –Ken di si Do ğu mis tik ge le nek le rin de ki “Gayr-i 
Şah sî Mut lak Var lık” öğ re ti si ne ya kın lı ğı ve se mi tik “Şah sî Tan rı” fik ri ni red-
de den me ta fi zik yak la şı mı ile de ta nı nır- me se le yi Kant ve John Stu art Mill 
bağ la mın da ele alan tar tış ma sı na ba kı la bi lir. Bk. Ray Bil ling ton, Li ving Phi lo-
sophy: An In tro duc ti on to Mo ral Tho ught, 3. Bs., Lon don-New York: Ro ut led ge 
Fal mer 2003, V. ve VI. Bö lüm ler; bu ki tap Fel se fe yi Ya şa mak: Ah lâk Dü şün ce si-
ne Gi riş adıy la Ab dul lah Yıl maz ta ra fın dan Türk çe’ye ka zan dı rıl mış tır (İs tan-
bul: Ay rın tı Ya yın la rı 1997.



İslâm Bilgeliğinin İmkân ve İlhamları 197

rin aşıl ma sı yö nün de ye ni bir İs lâm ah lâk söy le mi ge liş tir me-
nin lü zu mu gi de rek da ha faz la his se dil mek te dir. Bu de ne me, 
mut lu luk kav ra mı nı esas alan ge le nek sel eu da imo nist te ori-
ler le ve ödev kav ra mı nı esas alan de on to lo jik yak la şım la rın 
na za rî bi ri kim le ri ni ye ni den üre te rek söz ko nu su İs lâm ah lâk 
söy le mi nin va ro luş sal an lam, va ro luş sal gü ven lik ve va ro luş-
sal öz gür lük kav ram la rı na da yan dı rıl ma sı ge rek ti ği ni or ta ya 
koy ma ya ça lış mış tır. Çün kü mo dern in sa nın te mel ma ne vî ih-
ti yaç la rı bu kav ram lar üze ri ne odak lan ma yı ge rek tir mek te dir. 

Mo dern in sa nın an lam ara yı şı ah lâ kî dü şün ce ye eg zis tan-
si yel bir pers pek tif ka zan dır ma yı gün de me ge ti rir. Söz ko nu-
su ara yış esas iti ba riy le va ro lu şun meb de ve mea dı so ru nuy la 
il gi li dir; an cak bu so ru nun yü re ğin de de va ro luş sal gü ven lik 
ve öz gür lük so ru nu yat mak ta dır. Ne bi li min va ro luş sal so ru-
la ra ce vap bul mak tan uzak yön te mi ve ne de tek no lo jik yer-
yü zü cen ne ti idea li mo dern in sa nın bu ara yı şı na tat min edi ci 
bir ce vap or ta ya ko ya bil miş tir. Bu ba kım dan İs lâm ah lâ kı nın 
na za rî bo yut la rı üze rin de ka fa yo ran lar mo dern ça ğın te dir gin 
in sa nı nı iyi an la mak du ru mun da dır. An lam, gü ven lik ve öz-
gür lük ara yı şı gi bi ifa de le rin sa de ce bu na lım lı en te lek tü el le-
ri il gi len dir di ği, kit le le rin eşit lik, ada let ve fa kir lik gi bi so run-
la rıy la hiç bir iliş ki si ol ma dı ğı dü şü nü le bi lir. An cak bu yön de 
üre ti le cek çö züm le rin son tah lil de in san ta nı mı na da yan dı ğı ve 
onun fıt ra tın dan uzak çö züm le rin ka lı cı ol ma ya ca ğı ger çe ği ni 
or ta dan kal dır maz. İn sa nın va ro lu şu na bir an lam ve re me di ği 
du rum da be şe rî et kin lik le ri ne dai ma bir is ti ka met prob le mi nin 
eş lik ede ce ği de unu tul ma ma lı dır. Bir an için ül ke miz in sa nı-
nın an lam kod la rı nı oluş tu ran İs lâm ma ne vi ya tı nın ta ma men 
or ta dan kalk tı ğı nı ve ya unu tul du ğu nu dü şü ne cek olur sak, fa-
kir ol sun zen gin ol sun, güç lü ol sun za yıf ol sun, or ta ya çı ka cak 
kay bın ne ola ca ğı tah min edi le bi lir. Mo dern Ba tı kül tü rün de 
esas iti ba riy le olan bu nun ben ze ri bir ka yıp tır ve sa de ce en te-
lek tü el ler dü ze yin de ya şa nan bir kri zi işa ret edi yor de ğil dir. 
Kit le le rin de ha ya ta an lam ka ta cak de ğer ler den hız la uzak laş-
tı rıl dı ğı, adı kon ma mış bir Ni hi lizm ve Haz cı lık gir da bın da 
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sav rul duk la rı ve üs te lik bu ha yat tar zı nı öz gür lük san dık la rı 
mü şa he de edil mek te dir. Bu du rum da ah lâ kî söy le min in sa nın 
va ro luş sal an la mı üze rin de yük sel me si, in sa na en de rin ta le bi 
olan va ro luş sal gü ven lik ala nı açan ve onu öz gür leş ti ren ma-
ne vî bo yut la ra vur gu yap ma sı, kı sa ca sı in san ol ma sa na tı ola-
rak ye ni den ge liş ti ril me si ge rek mek te dir.

İs lâm ma ne vi ya tı nın mo dern in sa nın va ro luş sal plan da ki 
an lam, gü ven lik ve öz gür lük ara yış la rı ba kı mın dan ne va at et-
ti ği ni, mo dern in sa nın ma ne vî aç maz la rın dan kur tul mak için 
İs lâm ma ne vi ya tı nı ne den bir im kân ola rak gör me si ge rek ti-
ği ni en sa hi ci an la tım lar la or ta ya koy mak önem li dir. İs lâm’ın 
in san lık için kor ku de ğil ümit kay na ğı, çık maz de ğil çı kış yo-
lu, kö le leş ti ri ci de ğil öz gür leş ti ri ci ol du ğu nu gös ter mek üze re 
İs lâ mî ah lâk ve ma ne vi yat de ğer le ri nin ye ni bir yo ru mu nu ge-
liş tir mek en te lek tü el bir gö rev ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. 
Ta bi atıy la ye ni bir yo rum dan ka sıt ye ni il ke ler ih das et mek de-
ğil, İs lâm ah lâ kı nın ev ren sel ve öz gün il ke le ri ni ye ni den keşf 
edip mo dern in sa nın ma ne vî ih ti yaç la rı na kar şı lık ge le cek şe-
kil de tec dit et mek tir. Bu en te lek tü el gö re vin üça ya ğı bu lun-
mak ta dır: a) Mo der ni te nin in san, akıl, bil gi, ey lem, inanç, öz-
gür lük, so rum lu luk gi bi ah lâk ala nı nı doğ ru dan il gi len di ren 
te mel kav ram la rı nı ra di kal bir eleş ti ri den ge çi re rek mo dern in-
san lık du ru mu nu tes pit et mek; b) İs lâm ah lâ kı nın bu kav ram-
lar la il gi li te mel öğ re ti si ni, mo dern in san lık du ru mu nun kri zi ni 
aş ma yı he def e yen yep ye ni bir söy lem için de ve na za rî se vi-
ye si yük sek bir ça bay la ye ni den or ta ya koy mak; c) İs lâm ah-
lâ kı nın ide al le riy le Müs lü man in sa nın için de bu lun du ğu ger-
çek ler ara sın da ki me sa fe yi eleş ti rel bir göz le de ğer len di re rek 
ye ni bir Müs lü man ti pi ni in şa et me nin im kân la rı nı araş tır mak. 
Bu yön de ki na za rî ça ba la rın ame lî so nuç lar do ğur ma sı esas-
tır. Ni te kim er dem li bir in sa nın ve er dem li bir top lu mun im-
kâ nı nı na za rî ola rak gös ter mek yet mez. Er dem li bir ha ya tın in-
san ola rak ya ra tıl mış ol ma nın ay rı ca lık lı ka li te si ba kı mın dan 
ne ka dar an lam lı ol du ğu nu, in sa na na sıl gü ven ve iç hu zu ru 
sağ la dı ğı nı ve onu na sıl öz gür leş tir di ği ni fii lî ha yat tarz la rı ve 
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ör nek lik le riy le ade ta so mut laş tı ran Müs lü man in san la rın yer-
yü zün de ki mev cu di yet le ri son de re ce önem li dir. Bu nun için, 
or ta da İs lâm’a men sup ol ma yan la rın da hi ara la rı na ka tıl ma yı 
bir ma ne vî se çil miş lik ve si le si ola rak gö re cek le ri ha yat tarz la-
rıy la, er dem li Müs lü man la rın var ve gö rü nür ol ma la rı ge rek-
li dir. Çün kü İs lâm bi za ti hi ta şı dı ğı ha ki kat de ğe ri nin öte sin-
de “me kâ ri mü’l-ah lâk” ile do nan mış er dem li Müs lü man la rın 
mev cu di ye tiy le dün ye vî ve ta ri hî iş le vi ni ger çek leş tir mek te dir. 
Gök sel bir ha ki kat ola rak ka lan, yal nız ca na za rî araş tır ma la rın 
mev zu u olan ve tem sil gü cü yük sek men sup la rı eliy le yer yü-
zü ne in di ril me miş bir İs lâm ah lâ kı nın üto pik sa yıl ma teh li ke-
si bi le söz ko nu su ola bi le cek ve bu nun so rum lu su, ha yat tarz-
la rı na ba kıl dı ğın da İs lâm ah lâ kı nın öz de ğe ri hak kın da hiç bir 
fi kir, hiç bir me saj ve hatt a hiç bir müs pet iz le nim uyan dır ma-
yan “Müs lü man” in san ola cak tır. Ni te kim gü nü müz de bı ra kın 
yet kin an lam da İs lâm’ı şah sın da tem sil et me yi İs lâm ah lâ kı nın 
en as ga rî yü küm lü lük le riy le ba ğı nı ko par mış olan Müs lü man-
la rın sa yı sı hiç de azım san ma ya cak bir ye kûn teş kil et mek te-
dir. Bu nun ya nı sı ra gü ya fık hî ku ral la ra id dia lı bi çim de ve sı-
kı sı kı ya bağ lı kal dı ğı gö rün tü sü ve re rek bu ku ral la rı, ah lâ kî 
öz le ri ni bo şalt mak su re tiy le ha ya ta ge çir me ye ça lı şan bir Müs-
lü man lık an la yı şı da Kur’ân ah lâ kı ba kı mın dan cid dî bir eleş ti-
ri yi hak et mek te dir. Bu mü şa he de ler ah lâ kın, ku ral la ra şek len 
uy mak tan iba ret ol ma dı ğı nı bi ze acı bi çim de ha tır lat mak ta dır. 

İs lâm ah lâk dü şün ce si mo de li ni ye ni den in şa et me nin bir 
ge rek çe si de mo dern za man la ra öz gü prob lem le rin oluş tur du-
ğu sar sı cı gün dem dir. Ah lâk ba kı mın dan çö züm ge ti ril me si ge-
re ken ge lir da ğı lım da ada let siz lik, te rör, in san hak la rı ih lal le ri, 
ma ne vî de ğer le rin an la mı nı yi tir me si gi bi bir çok so ru nun gü-
nü müz de kü re sel leş miş ol ma sı ça ğı mı za öz gü bir du rum dur 
ve ke sin lik le ye ni bir ba kış açı sı nı ve ye ni bir prob lem çöz me 
mo de li ni ge rek li kıl mak ta dır. Bun lar için de özel lik le çev re so-
run la rı ge le nek sel ah lâk na za ri ye le rin de prob lem edi nil me si 
müm kün ol ma yan ti pik kü re sel so run lar dır. Do la yı sıy la İs lâ-
mî an lam da bir çev re ah lâ kı mo de li ge liş tir mek öde vi ile kar-
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şı kar şı ya bu lu nan Müs lü man en te lek tüe lin hem prob le min 
ma hi ye ti ni kav ra mak hem de tüm in san lık ai le si için an lam lı 
ola cak çö züm ler üret mek ba kı mın dan yep ye ni bir ödev üst-
len me le ri ge rek ti ği açık tır. Bu en te lek tü el ödev için işe in san 
ve ta bi at iliş ki le ri nin mo dern za man lar da ro ta sın dan na sıl çık-
tı ğı nı tes pit ile baş la mak ve aka bin de İs lâm’ın in san ve ta bi-
at iliş ki le ri ni han gi ma ne vî ışık al tın da de ğer len dir di ği ni keşf 
et mek le baş la mak bir za ru rett ir. Hatt a çev re ah lâ kı nın, ta bi at 
kar şı sın da so rum lu luk ya nı sı ra bir di ğer il ke si olan ge le cek 
ne sil ler kar şı sın da so rum lu luk fik ri nin İs lâm ah lâ kın da na sıl 
te mel len di ril di ği ni gös ter mek de bu na dâ hil dir. An cak ame-
lî ha ya ta iliş kin bu en di şe ler İs lâm ah lâ kı üze ri ne na za rî ça lış-
ma lar yap ma yı önem siz say ma nın bir ma ze re ti ol ma ma lı dır.

Bu ve ben ze ri na za rî pers pek tif er İs lâm ah lâk dü şün ce si-
nin ye ni den ve bü tün cül tarz da in şa ı nı işa ret et mek ama cı nı 
güt mek te dir. İs lâm dü şün ce si nin tüm alan la rın da en te lek tü el 
ça ba gös ter mek farz-ı ki fa ye me sa be sin de bir ödev ise –ki ka-
na atim ce öy le dir- İs lâm ah lâk dü şün ce si nin ye ni den te şek kü-
lü yo lun da gös te ri le cek ça ba lar da bu öde vin mü tem mim bir 
cüz’ünü oluş tur mak ta dır. Ye ni den te şek kül ça ba sı nın da ya na-
ca ğı yön tem “ye ni-den” te ri mi nin an la mın da mün de miç tir ve 
hem “yi ne” te ri mi nin hem de “ye ni” te ri mi nin an la mı na bir-
lik te atıf ta bu lu nur. Bu nun için dü şün ce ta ri hi miz bo yun ca 
ge rek din ilim le ri ge rek se fel se fî di sip lin ler ba kı mın dan or ta-
ya kon muş na za rî bi ri ki mi “ye ni den keşf et mek” ve mo dern 
za man lar için ta zam mun ett i ği zi hin sel im kân la rı açı ğa çı kar-
mak ge re kir. An cak bu nun için de rin lik li bir prob lem bi lin ci-
ne sa hip ol mak şartt ır. İs lâm ah lâk kla sik le ri ni “ye ni den oku-
mak” mo dern za man la rın ma ne vî ih ti yaç la rı nı kav ra mak tan 
aciz bir ba kış açı sıy la “ye ni” ola ma ya cak ve “ye ni den üre ti le-
me miş” bir tek rar dan iba ret ka la cak tır. Söz ko nu su ye ni den 
üret me et kin li ğin de be lir li bir prob lem bi lin ci ne sa hip ol mak 
için ça ğı doğ ru oku ma mı zı müm kün kı la cak mo dern te olo ji, 
ede bi yat ve fel se fe nin or ta ya koy du ğu açı lım la rı önem li bi rer 
en te lek tü el im kân ola rak gör mek ge re kir. Dü şün ce de ki ata la-
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rı mız Aris to’yu oku ya rak Or ta çağ’ın en te lek tü el ih ti yaç la rı na 
kar şı lık ge len na za rî bir İs lâm ah lâk dü şün ce si ge liş tir di ler. 
Ba zı mo dern Müs lü man dü şü nür ler Kant’ı oku ya rak ye ni za-
man la ra hi tap eden bir ödev ah lâ kı dü şün ce si in şa et me ye ça-
lış tı lar. Gü nü müz de ise hem Aris to’yu hem de Kant’ı oku ma-
yı ve fa kat aş ma yı ge rek ti ren bir ah lâk mo de li ge liş tir mek için 
ye ni fel se fî pers pek tif e re mü ra ca at et mek önem li en te lek tü el 
de ne yim ler sağ la ya bi lir. Yi ne me se la gü nü müz fel se fî il gi le ri 
ba kı mın dan mo der nist ede bi yat (özel lik le mo dern şi ir), va ro-
luş çu te olo ji ler ve/ve ya Hei deg ge ri an on to lo ji le rin mo dern in-
san lık du ru mu nun tes pi ti ve mo dern in sa na hi tap ye te ne ği ba-
kı mın dan çok cid dî açı lım lar ge tir me si müm kün dür.

An cak İs lâm ah lâ kı ala nın da ki dü şün ce le ri mi zi bü tün le ye-
cek olan, son tah lil de Kur’ân-ı Ke rîm’in özün de ta şı dı ğı bü tün-
lük tür. Bi lin di ği gi bi Kur’ân’ın Al lah, âlem ve in san hak kın da ki 
te mel me saj la rı Al lah-âlem, Al lah-in san ve Âlem-in san ara sın-
da ki iliş ki le ri bir bü tün lük fik ri oluş tu ra cak şe kil de be yan et-
mek te dir. Do la yı sıy la ça ğı mız in sa nı için an lam lı ola bi le cek bir 
ah lâk dü şün ce si ge liş tir mek öde vi bu iliş ki tarz la rın dan yal-
nız ca bi ri ne in dir ge ne mez. Çün kü fel se fî bi ri kim le ri mi zin de 
bi ze gös ter di ği gi bi var lık, bil gi ve de ğer alan la rıy la il gi li ta-
sav vur la rı mız bir bi rin den ay rı dü şü nü le mez. Ah lâk ta te mel 
mev zu in sa nın de ğer ta şı yan fi il ve amel le ri ol mak la bir lik te 
in sa nın va ro luş tar zı, âlem de ki var lık mer te be le ri ba kı mın dan 
on to lo jik ko nu mu, bu ko nu mun ta şı dı ğı an lam ve onun va ro-
lu şu na yük le di ği de ğer, bu de ğe rin ge rek tir di ği mis yon, bu 
mis yo nun en te lek tü el ve ah lâ kî bo yut la rı…vd. ile il gi li pers-
pek tif er yi ne ah lâ kın te mel mev zu u olan in san ile iliş ki li ola-
rak bir bi riy le ir ti bat lı dır. Do la yı sıy la Müs lü man ah lâk dü şü-
nü rü bir me ta fi zik çi den bek le nen “kül lî” bir ba kı şa pe şi nen 
sa hip ol ma lı dır. Eğer or ta da esas la rı sağ lam bi çim de kon muş 
bir ah lâk me ta fi zi ği yok sa ah lâ kî ha ya tın cüz le ri hak kın da ki 
gö rüş ler de bu bü tün lük fik rin den mah rum ka la cak ve par ça-
cı yak la şım la rın na za rî ris ki ni dai ma ta şı yor ola cak tır. De ne-
me nin baş lı ğın da kul lan dı ğı mız “Ah lâ kî Bil ge lik” te ri mi iş te 
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bu “kül lî ba kış” ile il gi li dir. An cak bil ge li ğin na za rî ve ame lî 
ya da il mî ve ame lî ola nı ken di sin de bü tün leş ti ren kim se için 
söz ko nu su ol du ğu unu tul ma ma lı dır. Do la yı sıy la ye ni bir ah-
lâ kî bil ge li ğe doğ ru yö ne lir ken il mî tes pit ve na za rî dü şün ce le-
ri mi zin ame lî ba kım dan ne kıy met ifa de ett i ği, in sa nı er dem li 
bir ha yat is ti ka me tin de dö nüş tür me ve ya ye ni den in şa et mek 
ka bi li ye tin de olup ol ma dı ğı önem ka zan mak ta dır. İlâ hî ke lâ-
mın in sa nı onar ma, dö nüş tür me ve ye ni den in şa et me hu su-
sun da ki kud re ti çok iyi an la şı lır sa ça ğı mız in sa nı nın ma ne vî 
bu na lı mı için ça re ola cak bir ah lâk pe da go ji si te sis et mek için 
ulaş ma mız ge re ken kay na ğın da ba şu cu muz da ol du ğu ko lay-
ca fark edi le cek tir.




